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A SĂRIT                                   

LA BĂTAIE                 

ÎNTR-UN MAGAZIN
VIOLENŢĂ. Scene violente 

s-au derulat duminică seară, în 

incinta unui magazin mixt, sub ochii 

mai multor clienţi, șocaţi să vadă cum 

doi bărbaţi își împart lovituri cu tot ce 

le pică în mână. > pag. 03

Şase elevi 
ai Centrului 
Cultural, 
premianţi 
la un festival 
internaţional
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.07.2025

GRUPUL BRITANIC M CORE, INTERESAT DE GALAŢI > PROIECT/07

03eveniment
Șoferul unei mașini                 
de ride-sharing                             
a făcut praf o parcare

07economie
Amendă de 50.000          
de lei pentru o fi rmă 
din Barcea

05eveniment
Bani europeni                
pentru zece comune 
gălăţene
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Un nou parc de retail
va fi construit 
în Ţiglina III
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Pentru majoritatea copiilor, 
este deja de multe zile vacanţă, 
dar, pentru unii, emoţiile abia 
s-au încheiat. Un grup de elevi 
talentaţi ai Şcolii de Arte din 
cadrul Centrului Cultural  „Du-
nărea de Jos“, de la clasa de can-
to/muzică uşoară a prof. Emilia 
Savu, abia s-a întors din Bulga-
ria, unde a făcut performanţă, 
lucru cu atât mai important cu 
cât membrii săi abia au termi-
nat primul lor an de studiu al 
muzicii.  > pag. 06

Grupul imobiliar britanic M Core 

intenţionează să construiască la 

Galaţi, începând din primăvara 

anului viitor, un parc de retail pe 

o suprafaţă de aproximativ zece 

hectare. Noul centru comercial va 

fi  amplasat pe un teren cumpărat 

de la belgienii de la Speedwell, în 

zona străzii Constantin Levaditti 

și în apropiere de Drumul de 

Centură. Înainte de criza din 

2008, belgienii ar fi  dorit să 

construiască aici primul mall din 

Galaţi, cu numele Pelican Park.  

, Cristinel Luca  
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editorial
viaţa liberă
Ce spun aleşii Galaţiului... 
şi ce-ar trebui să pricepem

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Recunosc cinstit, mie îmi plac 
mai mult municipiul şi judeţul pe 
care mi-l prezintă aleşii Galaţiului 
pe reţelele de socializare. Toate se 
modernizează şi se transformă din 
„bine” în „şi mai bine”. Aproape că-
mi vine să mă mut în oraşul sau 
judeţul virtual…

Experienţa m-a învăţat să-mi 
ponderez, totuşi, entuziasmul. Fie, 
naivitatea! Ca să nu simt din plin 
gustul dezamăgirii când mă lovesc 
de realitate. Şi să încerc să înţeleg cu 
obiectivitate mesajul aleşilor. Pentru 
asta, vă ofer un mic îndrumar al 
celor mai folosite expresii de pe 
paginile de socializare ale aleşilor. 
Un fel de traducere şi adaptare 
„cumpănită” a realităţii.

„Începe modernizarea…”. 
Indiferent despre ce obiectiv 
de investiţii este vorba – stradă, 
bulevard, tronson de drum judeţean, 
clădire, sistem etc. – nu vă aşteptaţi 
ca a doua zi să şi vedeţi muncitorii şi 
utilajele la lucru. În fapt, „Începem 
modernizarea” poate însemna 
doar atribuirea unui contract de 
proiectare şi lucrări. Iar până la 
punerea lui în operă… e cale lungă! 
De câteva săptămâni sau chiar luni! 
La fel de bine, poate însemna doar 
startul pentru proiectare. Ceea ce 
presupune elaborare documentaţii, 
obţinere de avize şi certifi cate de tot 
felul. Dacă, totuşi, chiar e vorba de 
lucrări, „Începem” înseamnă, adesea, 
doar organizarea de şantier. Până la 
execuţia efectivă… o să mai dureze.

„Prinde contur…” este, de 
asemenea, o expresie favorită 

a creatorilor şi promotorilor de 
imagine politico-administrativă. 
Dar, în esenţă, este o veste bună. 
Înseamnă că obiectivul la care se 
lucrează – uraaa! – chiar începe să 
semene cu ceea ce ar fi  trebuit să fi e. 
DEJA! Adică de multă vreme! Înainte 
să vă entuziasmaţi că „iată, se face!”, 
verifi caţi termenul de fi nalizare. În 
cele mai multe cazuri, stadiul real al 
proiectului ar trebui să fi e cu mult 
mai înaintat, dacă înţelegeţi aluzia.

„Se lucrează la…”/ „Continuă 
lucrările la…” sunt, în esenţă, 
veşti bune. Pentru că, se ştie, în 
Galaţi – judeţ sau municipiu – 
lucrările par doar să înceapă. Un 
perpetuu start, pentru că fi nalul 
este adesea o promisiune cu termen 
de concretizare necunoscut. Deci 
faptul că se lucrează e un fapt pozitiv. 
Numai că, pentru obiectivitate, 

verifi caţi postările anterioare pe 
acelaşi subiect/ obiectiv. Analizaţi 
evoluţia şi trageţi concluzia. S-ar 
putea să vi se pară că se lucrează la 
obiectivul respectiv doar când se 
fac şedinţele foto… Să nu vă fi e cu 
mirare dacă descoperiţi că la data 
„continuării” lucrările ar fi  trebuit să 
fi e gata, iar obiectivul - funcţional!

„Ne ţinem de cuvânt!”/ Obiectiv 
îndeplinit!”, anunţă aleşii.. Har, 
Domnului, că s-a terminat! Dar 
cu câtă întârziere? Şi cu ce costuri 
suplimentare? Despre cât o să reziste 
ctitoria… mai bine tac. Că deja mă 
simt ca o piază rea.

Aşa că închei şi eu în entuziasmul 
general al celor care comentează 
elogios la postările aleşilor Galaţiului: 
„Felicitări! Spor la treabă şi succes în 
continuare!”. Da’ un pic de realism şi 
niţică modestie nu v-ar strica…   .

Anca  
Melinte

maxime

“
N-ai decât să 
faci ce vrei, dar, 
dacă îţi drămuieşti 
dragostea, nu 
vei primi nicio 

dobandă

 MAE WEST

sinaxar
17.07.2025

u Sf. M. Mc. Marina

u Dat fi ind că CCR nu e 
în stare să anuleze excesul de 
căldură al verii, care încurajează 
curajul și nerușinarea insectelor, 
am fost nevoit să iau atitudine. 
Mi-am montat, prin analogie, 
plasă contra insectelor. Ca să 
fi u sigur că nu intră nici măcar 
Țânțarul Rusiei. Doamne ferestre 
de mai rău!

u Donald Trump nu se mai 
ferește. A anunțat că până și 
el apare pe celebra listă a lui 
Einstein. Pentru a fi  convingător, 
Trump a declarat: „Am fost pe 
acea insulă de latrinitate, cum îi 
spune Gâdea. Ne-a întâmpinat însuşi 
domnul Einstein. Cine e Einstein? E 
= mc².

După această îndrăzneață 
declarație, e de așteptat ca 
Donald Trump să fi e nominalizat 
și la Premiul Nobel pentru 
Fizică a Pământului, la categoria 

„Marile cutremure din politica 
americană“.

u Ministrul Sănătății, 
Alexandru Rogobete, a fost 
ironizat, adică luat la mișto, după 
ce a postat pe Facebook meniul 
de restaurant de la Spitalul din 
Târgu-Mureș. Rogobete laudă 
mâncarea oferită pacienților la 
Spitalul de Urgență din Târgu-
Mureș. În fotografi i, meniul 
arată ca la restaurant: somon 
cu broccoli și baby morcovi, iar 
ministrul sănătății dă spitalul 
drept exemplu de respect pentru 
pacienți și laudă conducerea 
spitalului. Motiv sufi cient pentru 
români de a intra pe pagina de 
facebook a ministerului și de a-l 
miștocări pe ministrul Rogobete.

Dat fi ind că, pentru cele 3 
mese pe zi, unui spital îi este 
alocată suma de 22 de lei, e de 
presupus că ceea ce-a văzut 

Rogobete la unitatea sanitară 
din Târgu-Mureș este ceea ce 
pacienții francofoni din România 
numesc „Somon Amour“. Înainte 
de a comanda așa ceva, pacientul 
o roagă respectuos pe infi rmieră 
să sune la Ginecologie și la Poliție.

u Echipa de fotbal masculin 
FCSB, patronată de renumitul 
antrenor-latifundiar Gigi Becali, 
a luat bătaie rușinoasă de la o 
echipă din Andorra. Adevăratul 
spectacol s-a desfășurat după 
meciul de Champions League 
și a avut loc în proximitatea 
și intimitatea cavității bucale 
a patronului, care i-a tratat 
pe jucătorii de la FCSB ca pe 
pacienții de la Târgu-Mureș: cu 
ou, oțet balsamic și broccoli de 
Pipera. La fi nalul recitalului, 
nea Gigi a recitat celebrul poem 
eminescian „Mai am un singur 
Andor“. .

tragedia
AVENTURI cu MARIA de la CONTABILITATE

divina

nec plus ultra
VEŞNICIA MICĂ

ION ZIMBRU                                                             (DOSARELE XY Z) 

Hai să dăm mână cu mână - (nu aşa se cere?) -

şi să ne jucăm călare pe lepidoptere !!!

Hai să dăm ovăz la caii care-au fost potrivă

mie, ţie, lui... sărmanii morţi fără colivă !!!

Hai să dăm iarbă la boii cu-ndurarea trează

şi să îmblânzim ciomagul prostului de vază !!!

Hai să netezim cărarea Susului spre-ncoace,

să se roage pentru Cine... sau să nu se roage !!!

Hai să dăm apă la moară - (ştii tu care moară?) -

moara cea cu piatră scumpă, din odinioară !!!

Hai să punem Totdeauna peste Niciodată,

să se poată da la Cină... sau să nu se poată !!!

Hai să punem Niciodată peste Totdeauna,

să se vadă cum triumfă-ntr-adevăr minciuna !!!

Hai să facem o minune, uite-aşa, în joacă,

să se-ncânte Universul şi, apoi, să tacă !!!

Hai să „hăis” ori „cea” - e bună orice îndreptare !!! -

VAI, CE MICĂ-I VEŞNICIA-N CLIPA ASTA MARE !!!

şi ţara se piaptănă

Rogobetele, 
sărbătoarea pacienţilor îndrăgostiţi

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
aria de la Contabilitate 
e una dintre cele mai 
parasimpatice Marii 

ale timpului şi spaţiului din 
dotare. O mie şi una de bucăţi 
am cunoscut şi am studiat de 
când mi le-a furnizat Dumnezeu, 
cu toate actele în regulă, cu 
instrucţiuni de folosire, cu 
certifi cate de garanţie, cu piese 
de schimb, cu felicitări, cu vorbe 
de baftă şi de duh, cu tot ce 
trebuie să aibă în componenţă 
o Marie autentică, năucitoare şi 
corespunzătoare unor bâzdâcuri 
de tip aero-terestro şi naval. Spre 
deosebire de celelalte, Maria din 
titlu e frumoasă ca o Matematică 
pură, ţine socoteala tuturor 

celorlalte, mă adoră ca pe un 
Cifru de lacăt, de sipet, de cufăr... 
ca pe un cod Pin, ca pe un Cont, 
ca pe un Card. Seamănă cu un 
borderou, cu o factură, cu un 
bon fi scal. Cel mai mult îmi place 
că lucrează la modul clasic, cu 
creion chimic, cu ascuţitoare şi 
radieră, cu toată recuzita dintr-o 
cancelarie domnească. Nu deţine 
personal computer, telefon 
mobil şi fi x. Zici că-i şoricioaică 
de bibliotecă. Zici că-i coborâtă 
dintr-un palimpsest, dintr-o 
scrisoare medievală şi îngălbenită 
de atâta aşteptare, răsfoire şi 
mister. Comunicăm pe geam. Îi 
scriu pe geam, adică. Îi scriu pe 
dinafară, invers... iar ea citeşte 
pe dinăuntru, normal. Astfel 
stabilim ce avem de stabilit. Iată 
ce i-am scris ieri, dimineaţă, 

pe geamul din partea de sud a 
Contabilităţii de nord!
Plătesc tribut (ăăăhăăăă) 
cuvintelor amare…! (ziua, le 
strig şi le îmbăt cu vorbe dulci...! 
noaptea, le scriu pe geamuri 
şoapte selenare...! poate auzi şi 
vii să vezi şi să te culci!)... M-aş 
bucura, ţi-aş da să bei şi tu cu 
mine! (să nu dormi singură, îţi 
dau cuvântul meu! e cam amar, 
însă visează mult şi bine! te ţine-n 
braţ, să nu te fure vre-un zmeu!)... 
Din când în când, i-aş face semn 
să nu viseze că ai plecat fără să-
mi spui cum nu mai sînt aşa de-
amar...! să vadă între paranteze!... 
[vreau să mă ţin (până la capăt) de 
cuvânt!]... Şi tot plătesc zvârlind 
ochi verzi până la Lună... (unul 
amar! şi unul dulce!)... Dacă vrei, 
hai să plătim, să dăm o şansă 

(împreună) la Năzdrăvani şi la 
Ilene şi la Zmei!... Ia-ţi rochia şi 
hai să mergem la fanfară! (am 
auzit că azi, la şapte, face vals!) 
rochia ceea de mătase şi de seară! 
că vine noaptea, prima noapte 
fără fals!... Azi, la fanfară, o să fi e-
un fel de nuntă cum numai ceea 
ne(de)scrisă, din album... pe când 
mireasa, subţirică şi măruntă, 
îşi desena un mire-n ţărna de 
pe drum!... Şi ce volute-n ceastă-
nceată hăt dansare (melancolii, 
nădăjduiri pe-adânc, pe nalt)...! 
Să vezi ce Lună fără rochie 
răsare pe cărăruia dinspre visul 
celălalt!... Ce vis de doi!... (aşa 
visam odinioară, cum şi acum, 
cu admirarea de atunci...)...! Ia-
ţi rochia şi hai să mergem la 
fanfară!... A spus că-ncepe când 
ajung şi când ajungi!    .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



17 IUL 2025 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un infractor foarte 
periculos a sărit la bătaie 
într-un magazin
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Scene violente s-au derulat 

duminică seară, în incinta unui 

magazin mixt, sub ochii mai 

multor clienţi, şocaţi să vadă 

cum doi bărbaţi îşi împart lovituri 

cu tot ce le pică în mână. S-a 

întâmplat la Lieşti, între doi 

localnici între care ar fi  existat 

neînţelegeri mai vechi. 

Costel Dumitru Ciobanu, 
unul dintre bărbaţii implicaţi în 
scandal, a pus mâna pe telefon şi 
a sunat la 112, susţinând că a fost 
lovit cu corpuri contondente de 
Ştefan Lovin. A ”omis” să poves-
tească cum şi el, la rândul său, a 
dat fără se se uite, atât în Lovin, 
cât şi într-un alt bărbat afl at în 
magazin. Asta aveau însă să sta-
bilească poliţiştii, ajunşi la faţa 

locului pentru a aplana situaţia. 
Ciobanu şi Lovin au fost reţinuţi 
şi nu au mai plecat din custodia 
autorităţilor. Asta deoarece pri-
mul, Ciobanu, este un individ 
violent, cu multiple probleme cu 
legea, având la activ mai multe 
condamnări pentru violenţă. Ul-
tima, şi cea mai grea, a primit-o 
în februarie, din partea Tribuna-
lului Galaţi, care l-a condamnat 
la 12 ani şi 8 luni de închisoare 
pentru tentativă de omor califi -
cat şi distrugere. Sentinţa nu este 
încă defi nitivă, contestaţia fi ind 
în curs de judecată la Curtea 
de Apel. Astfel, Ciobanu se afl a 
într-o ”mică pauză de respiro”, 
fi ind plasat sub control judiciar, 
însă bătaia de duminică seară l-a 
trimis din nou după gratii. Asta 
deoarece Judecătoria Lieşti a ad-
mis propunerea procurorilor de 
a-l aresta preventiv, alături de 

Lovin, pentru 30 de zile, sub 
acuzaţiile de tulburarea ordinii 

şi liniştii publice şi loviri şi alte 
violenţe. .

A CHEMAT POLIŢIA, DEŞI ERA ŞI EL IMPLICAT  .  VIOLENŢĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 17 iulie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiştilor, 

între strada Gheorghe Asachi şi 

strada 1 Decembrie 1918; strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Patru gălăţeni vor trebui să 
ajungă cu maşinile la service, 
după ce un autoturism care face 
curse de ride-sharing a ”scăpat” 
printre ele, producându-le avarii 
majore.

 Incidentul s-a petrecut marţi 
după-amiază, pe strada Oţelari-
lor, în Micro 20. Maşina care face 
servicii de taximetrie ar fi  staţi-
onat în zonă, probabil pentru a 
prelua un client, însă şoferul, un 
tânăr de 22 de ani, despre care 

poliţiştii aveau să consemneze 
că ar fi  avut ”preocupări de na-
tură a-i distrage atenţia”, a scăpat 
maşina de sub control şi a intrat 

în două autoturisme parcate pe 
marginea străzii. Viteza cu care 
le-a lovit le-a propulsat pe acestea 
în alte două vehicule, afl ate ală-

turi. Din fericire, niciuna dintre 
maşini nu a lovit vreo persoană, 
astfel că pagubele au fost doar 
materiale.

 Ulterior incidentului, şoferul 
vinovat s-a dus la poliţie şi şi-a 
asumat ”isprava”. Din fericire, 
neatenţia a fost singura lui vină, 
pentru că testarea pentru alcool 
şi droguri a fost negativă, iar veri-
fi carea documentelor nu a scos la 
iveală vreo neregulă. Totuşi, con-
ducătorul auto a fost amendat cu 
810 lei şi va trebui să suporte, prin 
poliţa de asigurare, contravaloa-
rea tututor reparaţiilor. .

ravagii
Şoferul unei maşini de ride-sharing a făcut praf o parcare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 17 iulie, rada-

rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci şi Calea Galaţi.  În 

judeţ, şoferii vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25 la Braniştea şi Lieşti, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi Cu-

dalbi. Pe DN 26, un radar se va afl a 

la Aviasan (4 benzi), iar pe DE 581, 

un aparat radar va fi  prezent la Ber-

heci. . Mariana Constandache

atenţie
Tentative de înșelăciune telefonică în numele Poliţiei de Frontieră

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliția de frontieră atrage 
atenția asupra unor tentative 
de fraudă în care ar fi  implicați 
reprezentanți ai Poliției de 
Frontieră. Așadar, oamenii le-
gii de la frontieră atrag atenția 
cetățenilor asupra persoanelor 
necunoscute cu care vorbesc 
la telefon și care le solicită 

atât numele cât și alte date de 
identifi care.

„În ultimele zile, mai mulți 
cetățeni au sesizat că au fost 
apelați de pe numere necunos-
cute în care un robot le spune în 
limba engleză că sunt implicați 
într-un dosar al Poliției de Fron-
tieră, că le-au fost furate datele 
personale. Li se cere să apese 
o tastă pentru a vorbi cu un 
„ofi țer de caz”, iar apoi încearcă 

să obțină date cu caracter per-
sonal. Este o înșelătorie. Vă in-
formăm că Poliția de Frontieră 
nu apelează niciodată persoane 
pentru a le aduce la cunoștință 
implicarea într-un dosar penal 
și nu solicităm niciodată date 
personale prin telefon. În cazul 
în care primiți astfel de ape-
luri, nu oferiți nicio informație! 
Închideți imediat apelul! 
Sesizați imediat autoritățile, la 

cea mai apropiată unitate de 
poliție! Distribuiți acest mesaj și 
anunțați-vă cunoștințele pentru 
a preveni înșelătoriile și pentru 
a-i proteja pe cei dragi! Poliția de 
Frontieră Română este alături 
de cetățeni și acționează pentru 
siguranța tuturor! Nu deveniți 
victima înșelătoriilor!”, este me-
sajul transmis de biroul de pre-
să al Inspectoratului Județean al 
Poliției de Frontieră. .

foto GSDGfoto GSDG  uu
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poate fi periculos

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Directoratul Naţional de 

Securitate Cibernetică (DNSC) 

atrage atenţia asupra riscurilor 

tot mai mari generate de 

expunerea excesivă a vieţii 

personale în mediul online. 

Postările aparent inofensive 
din vacanţă, check-in-urile, cap-
turile de ecran sau detaliile des-
pre viaţa de zi cu zi pot deveni 
rapid o sursă de vulnerabilitate.   

„Când împarţi prea mult, nu 
doar prietenii tăi urmăresc ce 
faci... ci și atacatorii”, avertizează 
specialiștii DNSC.    

În contextul în care mediul 
digital face parte din viaţa de 
zi cu zi, mulţi utilizatori ignoră 
pericolele pe care le presupune 
supraexpunerea online. Hacke-
rii sau infractorii cibernetici 
pot folosi aceste informaţii pen-
tru furt de identitate, fraude, 
tentative de phishing sau chiar 

pentru atacuri asupra conturilor 
personale.    

 Recomandările DNSC 
pentru un internet 
mai sigur 

Pentru a reduce riscurile, 
DNSC recomandă câteva reguli 
simple, dar esenţiale:    

- Nu posta în timp real locaţia 
ta – acest lucru poate indica lipsa 
de acasă și poate fi  un indiciu pen-
tru persoane rău intenţionate.

- Acordă atenţie setărilor de 
confi denţialitate – verifi că cine 
poate vedea informaţiile pe care 
le distribui.  

- Evită să publici documente, 
bilete de călătorie sau detalii fi -
nanciare – acestea pot fi  folosite 
împotriva ta.  

- Revizuiește periodic lista de 
persoane care au acces la postări-
le tale – decide dacă acestea sunt 
vizibile pentru public, prieteni 
sau un grup restrâns.  

 „Protejează-ţi viaţa digitală! 
Unele lucruri merită să rămână 
private”, este mesajul ferm trans-
mis de DNSC. .

ATENŢIE LA CE POSTAŢI DESPRE VIAŢA PERSONALĂ  .  DIGITAL

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O comedie bună și nebună des-
pre lăcomie, slăbiciuni omenești 
și surprizele care ies din „cutia” 
unei moșteniri neașteptate. 
Sună tentant? Atunci ar fi  tim-
pul să vă grăbiţi ca să (mai) prin-
deţi bilete la premiera spectaco-
lului „Pandora” de la Teatrul din 

Buzunar, duminică, 20 iulie, ora 
19,00. 

După un text de Katalin Thuro-
czy, adaptare de Radu Aldulescu, 
regia Alina Hiristea, „Pandora” 
promite să fi e „o premieră fresh, 
plină de umor și energie, perfectă 
pentru vară”. 

„O comoară ascunsă, două bi-
leţele și o familie plină de secre-
te. Un nepot hotărât să găsească 

averea lăsată de bunic încearcă 
să-și păcălească mătușa, dar 
când planul dă greș, urmează o 
avalanșă de încurcături, revelaţii 
și umor”. 

Biletele pot fi  cumpărate de 
pe platformele iabilet.ro şi event-
book.ro, cu preţul de 50 de lei. 

Spectacolele Teatrului din Bu-
zunar se joacă la sala proprie din 
Casa de Cultură a Sindicatelor din 

Galaţi (parter, intrarea nord - Ho-
tel Sofi n). .

bilete
„Pandora”, premieră la Teatrul din Buzunar

Artă,                
la Teatru 
pe Ţeavă

COMEDIE. Actorii Vlad Matei Ajder, 

Răzvan Klop și Ştefan Aleksandru Forir 

sunt protagoniştii spectacolului „Artă”, de 

Yasmina Reza, în regia lui Vlad Zamfi rescu, la 

Teatru pe Ţeavă. Dacă vă doriţi să vizionaţi o 

comedie despre prietenia dintre trei bărbaţi, 

pusă la încercare de un confl ict generat de… 

un tablou controversat, ar trebui să vă grăbiţi. 

  Mai sunt doar câteva bilete la reprezentaţia 

de sâmbătă, 19 iulie, ora 20,00. Le găsiţi pe 

platforma iabilet.ro cu preţul de 55 de lei.   

Dacă rataţi, următorul spectacol va fi  pe 23 

august. Tot la Teatru pe Ţeavă, pe strada 

Nicolae Bălcescu 90A. . Anca Melinte

 TRIPLĂ LANSARE 

DE CARTE                   

LA CARP GALAŢI
INVITAŢIE. Salonul 

Cultural „Armonii de toamnă“, 

al Casei de Ajutor Reciproc 

a Pensionarilor din Galaţi, 

organizează, astăzi, 17 iulie, 

începând cu ora 10,00, în sala 

Bibliotecii din strada Domnească 

nr. 53, un nou eveniment, ultimul 

înainte de o binemeritată vacanţă. 

Iubitorii de literatură sunt invitaţi la o 

triplă lansare de carte. La început, 

va fi  prezentată lucrarea „Evliya 

Celebi. Călătorul celor șapte zări” 

(vol. I şi II), de Elena Netcu, Editura 

Sympoesium, Iaşi, 2024, referenţi 

fi ind Gülten Abdula Nazare – 

președinta fi lialei Galaţi a Uniunii 

Democrate Turce din România și 

Adi George Secară - scriitor, 

istoric, critic literar, Biblioteca „V.A. 

Urechia“. Apoi, Constantin Rusu 

vine în faţa publicului cu două 

volume, „Bucuria vieţii“, Editura 

Axis Libri, 2024, şi „Dragoste şi 

destine“, Editura Axis Libri, 2025, 

referenţi fi ind Adi George Secară 

şi Aurel Stancu, scriitor şi jurnalist, 

Realitatea TV Galaţi- Brăila.Vor 

urma, ca de obicei, dialoguri 

amicale, moderate de prof. Ghiţă 

Nazare. . Anca Spânu 

Iubitorii muzicii jazz din Ga-
laţi, dar nu numai, fi indcă, la alte 
concerte, am găsit în public me-
lomani din Brăila şi chiar Tulcea, 
sunt aşteptaţi, vineri, 18 iulie, de 
la ora 20,00, la un concert extra-
ordinar. Corina Sîrghi & Toma 
Dimitriu Group vin să ne întrebe 
„ Cum e oare ?“, la Jazz Society 
Club Galați.

Îi veţi putea asculta pe Corina 
Sîrghi - voce, Toma Dimitriu - pian, 
Cătălin Milea - saxofon, Mircea 
Adrian Flautistu - bass şi pe Gabi 
Matei - la tobe. Bilete mai găsiţi, 
dar nu multe, pe iabilet.ro.

Corina Sîrghi, una dintre 
cele mai expresive voci ale 
scenei muzicale româneşti, ne 
propune o călătorie muzicală 
alături de patru muzicieni de 
elită. Cu o sensibilitate rară şi 
un timbru ce evocă farmecul 
vremurilor de altădată, Corina 
readuce în prim plan piese fi ltra-
te prin armoniile sofi sticate şi 
improvizaţiile subtile ale jazzu-
lui. Vă aşteptăm la un concert ce 
traversează epoci şi stiluri, dar 
care păstrează esenţa sincerită-
ţii şi emoţiei muzicale. .Anca 

Spânu

concert
Corina Sîrghi şi Toma Dimitriu Group, la Jazz Society
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Bani europeni pentru 
zece comune gălăţene
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Asociaţia Grupul de Acţiune 

Locală (GAL) Lunca Joasă 

a Siretului a obţinut fonduri 

europene nerambursabile 

în valoare totală de peste 

2,8 milioane de euro, prin 

Planul Strategic PAC 2023-

2027. Proiectele vor fi  derulate 

pe teritoriul a 11 unităţi 

administrativ-teritoriale rurale, 

dintre care o comună din judeţul 

Brăila (Siliștea) și zece comune 

din judeţul Galaţi: Fundeni, 

Schela, Slobozia Conachi, 

Șendreni, Braniștea, Liești, 

Smârdan, Independenţa, Piscu și 

Tudor Vladimirescu.  

Sprijinul fi nanciar provine 
din două surse europene: Fondul 
European Agricol pentru Dez-
voltare Rurală (FEADR) și Fondul 
Social European Plus (FSE+). Prin 
aceste fonduri vor fi  fi nanţate opt 
tipuri de proiecte: șapte dintre ele 
sunt dedicate dezvoltării rurale 
și sunt susţinute din FEADR, cu 
1.451.880 de euro, iar unul are ca 
scop sprijinirea copiilor vulnera-
bili și este fi nanţat prin FSE+.  

 Ce proiecte vor fi  
fi nanţate 

  Printre intervenţiile propuse 
se numără:    

- „Start-up neagricol pentru ti-
neri și femei” și „Start-up neagri-
col pentru antreprenori”, cu câte 
280.000 euro alocaţi pentru susţi-
nerea activităţilor de producţie și 
prestări de servicii în mediul ru-

ral, de la servicii turistice, sociale 
sau medicale, până la reparaţii, 
consultanţă sau servicii IT.  

- „Sprijinirea operaţiunilor 
pentru protecţia mediului și 
energie durabilă”, cu 146.000 
euro, pentru investiţii în surse 
de energie regenerabilă, siste-
me de încălzire efi ciente, ilumi-
nat public cu LED sau panouri 
fotovoltaice.  

- „Investiţii colective pentru 
formele asociative din agricul-
tură, zootehnie și pomicultu-
ră”, cu 131.000 euro, pentru 
modernizarea fermelor, achi-
ziţia de utilaje sau dezvoltarea 
componentelor de procesare și 
comercializare.  

- „Formare și informare pen-
tru antreprenori”, cu 30.000 
euro, destinat cursurilor, work-
shop-urilor și programelor de 
pregătire profesională.  

- „Dezvoltarea serviciilor și 
infrastructurii publice locale”, 
cu 494.880 euro, pentru investiţii 
în reţele de apă, canalizare, gaze, 
modernizarea clădirilor publice, 
a terenurilor de sport, parcurilor 
și serviciilor publice locale.  

- „Proiecte de cooperare inter-
teritorială și transnaţională”, cu 
90.000 euro, pentru parteneriate 
între GAL-uri, promovarea pro-
ducătorilor locali, schimburi de 
bune practici și activităţi cultu-
rale comune.    

O componentă importantă a 
strategiei este și Intervenţia FSE+ 
– „Copii vulnerabili – membri 
ai comunităţii”, cu un buget de 
815.365 euro. Această măsură va 
susţine acţiuni dedicate copiilor 
din medii defavorizate, inclusiv 
accesul la educaţie, tabere, ex-
cursii, vizite educaţionale și alte 
activităţi culturale și sociale.    

Obiectivul principal al Asoci-
aţiei GAL Lunca Joasă a Siretului 
este ca, la fi nalul implementării 
strategiei, zona să înregistreze 
un nivel de dezvoltare mai ridi-
cat, iar comunităţile să benefi cie-
ze de condiţii mai bune de viaţă și 
de oportunităţi reale de creștere 
economică. .

PROIECTE LOCALE ȘI INVESTIŢII ÎN MEDIUL RURAL ÎNTRE 2023 ŞI 2027  .  SUSŢINERE

 VACANŢĂ,                   

JOC ŞI LECTURĂ
CĂRŢI. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia”, Filiala 

nr. 1 „Costache Negri”, dă startul 

celei de-a X-a ediţii a Clubului 

BiblioVACANŢA. Programul, devenit 

deja o tradiţie, se va desfășura în 

perioada 16 iulie – 20 august și este 

dedicat copiilor cu vârste între 6 și 

12 ani.  Reprezentanţii bibliotecii 

anunţă cu entuziasm deschiderea 

noii ediţii: „Suntem nerăbdători să 

dăm start unor noi aventuri în lumea 

cărţilor, să ne amuzăm cu povești 

noi, jocuri interesante și multe alte 

surprize.”  Programul va fi  variat, 

cu activităţi menite să stimuleze 

creativitatea copiilor, să-i ajute să-și 

descopere talentele și aptitudinile, 

dar și să înveţe să comunice mai 

bine cu cei din jur. Este o alternativă 

distractivă și educativă pentru 

petrecerea timpului liber, în care 

lectura se îmbină cu jocul, iar 

învăţarea devine o joacă.  Întâlnirile 

din cadrul Clubului BiblioVACANŢA 

vor avea loc la sediul Filialei nr. 

1 „Costache Negri” a Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia”, situat 

pe Strada Regiment 11 Siret, nr. 

2 A (lângă Orășelul Copiilor).  

. Tatiana Dumitru 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Principiul jumătăţilor de mă-
sură este, din păcate, mai prezent 
decât ne-am dori. 

Un gălăţean care deţine cu 
abonament un loc de parcare în 
Micro 20, zona blocurilor B10 - 
B11 - C9 - C8 ne-a sesizat faptul 
că respectiva parcare reziden-
ţială este doar parţial asfaltată. 
Pe bună dreptate, cetăţeanul 
ne-a întrebat când ar urma să fi e 
asfaltată în întregime parcarea, 
pentru că tariful pe care îl plătesc 
abonaţii este acelaşi. 

Ştiind că se afl ă încă în de-
rulare un contract în valoare 
de peste 27 de milioane de lei, 
pentru „Reparaţii sistem rutier 

și regenerare urbană cartierele 
Micro 19, Micro 20, Micro 21”, 
ne-am adresat Primăriei Galaţi 
întrebând când ar putea fi  rezol-

vată situaţia semnalată de citito-
rul nostru. 

Ei bine, se pare că nu va fi  atât 
de simplu pe cât credeam! 

„La momentul elaborării pro-
iectului de regenerare și resis-
tematizare urbană (anul 2018), 
parcarea din beton menţionată în 
sesizare se prezenta în parame-
tri optimi de exploatare, motiv 
pentru care nu au fost prevăzute 
lucrări de reparaţii. Prin urmare, 
proiectul nu prevede execuţia de 
lucrări pentru această zonă. 

Totuși, dacă în urma fi naliză-
rii tuturor lucrărilor prevăzute 
în proiect vor rămâne fonduri 
necheltuite, vom demara pro-
cedurile pentru emiterea unei 
dispoziţii de șantier care să pre-
vadă asfaltarea zonei menţionate 
pentru un aspect estetic unitar”, 
ne-a transmis Compartimentul 
de presă al Primăriei municipiu-
lui Galaţi. .

sesizare
Parcarea „jumi-juma” din Micro 20

468,9817UU

gram aur

5,4475UU

franc elveţian gra

4,3658OO

dolardol

5,0722UU

euro



6 17 IUL 2025

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Şase elevi de anul I 
ai Centrului Cultural, 
premianţi la un festival 
internaţional

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Pentru majoritatea copiilor, 

este deja de multe zile vacanţă, 

dar, pentru unii, emoţiile abia 

s-au încheiat. Un grup de 

elevi talentaţi ai Şcolii de Arte 

din cadrul Centrului Cultural  

„Dunărea de Jos“, de la clasa 

de canto/muzică uşoară a prof. 

Emilia Savu, abia s-a întors 

din Bulgaria, unde a făcut 

performanţă, lucru cu atât mai 

important cu cât abia au terminat 

primul lor an de studiu al muzicii.  

Festivalul Internațional ,,TRI-
XIE“, desfăşurat la Balcic, în Bul-
garia, între 10 şi 14 iulie 2025, le-a 
oferit micilor artişti prilejul să-şi 
încerce forţele cu zeci de alţi con-
curenţi, pe scena unui eveniment 
bine organizat, de înaltă clasă. 

Prof. Emilia Savu este încânta-
tă de reuşita elevilor săi, mai ales 
că aceştia abia au încheiat primul 
an de studiu la Şcoala de Arte, deci 
mai au multe de învăţat. 

"Suntem bucuroși, încântați, 
recunoscători, pentru tot ce am 
trăit, am simțit! Am crescut din 
mai multe puncte de vedere! Fe-
licitări maxime, pentru organi-
zare, d-nei Svetlana Strundjeva 
și dlui. Emil Strundjev, oameni 
de artă și de o calitate incon-
testabilă! Mulţumirile mele, ca 
întotdeauna, şi părinţilor, fără 
sprijinul cărora copiii nu ar pu-

tea participa la competiţii“, a 
ţinut să remarce Emilia Savu, 
care a fost, alături de persona-
lităţi internaţionale, membră a 
juriului. 

Important de reţinut este că, 
în cotextul în care s-au acordat 
multe menţiuni, toţi participan-
ţii de la Centrul Cultural "Du-
nărea de Jos“ au obţinut premii, 
motiv de mare bucurie pentru ei, 

pentru părinţi şi profesoara lor. 
S-a remarcat Răzvan Staicu, de 
doar şase ani, care nu doar că a 
obţinut un Locul 1 și un Locul 
2, ci a fost selectat  să cânte și în 
concert. Celelalte premii obţinu-
te au fost: Andra Marica - Locul 
2, Sofi a Toader - Locul 2, Rebeca 
Pavelaşcu - Locul 2, Amira Cucu 
Stamati - Locul 3, Denisa Cotruţa 
- Locul 3. 

"Toți şase au primit invitație 
gratuită, fără a plăti taxa de festi-
val de 150 euro, în Turcia, la Istan-
bul, în luna octombrie! Toți acești 
pui ai mei sunt aproape începă-
tori. Tocmai de aceea, rezultatele 
lor au fost extrem de îmbucură-
toare! Am reprezentat Centrul 
Cultural, Galaţiul şi România cu 
bucurie şi entuziasm!“, a precizat 
Emilia Savu. .

PERFORMANŢĂ PENTRU MICI ARTIŞTI GĂLĂŢENI  .  MUZICĂ

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Expoziţia „MASTER ART SHOW“, cu 
lucrările absolvenţilor Facultăţii de Arte 
din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi (departamentul Pictură), care a 
putut fi  admirată la sediul Facultăţii din 
strada Traian nr. 393, se mută la Brăila. 

Astfel, organizatorii vă invită cu bu-
curie, fi e că sunteţi brăileni, fi e că nu aţi 
apucat să o vedeţi la Galaţi, să participați 

la vernisajul expoziției  MASTER ART 
SHOW, care va avea loc, vineri 18 iu-
lie 2025, ora 16,00, la Muzeul Brăilei 
Carol I ,  Centrul Cultural Nicăpetre, 
Str. Belvedere, nr. 1, Brăila.

 MASTER ART SHOW este un pro-
iect artistic captivant care  reunește 
pe simeze lucrările absolvenților 
Programului de studii  - Master Pic-
tură al Facultății de Arte, din cadrul 
Universității  „Dunărea de Jos“ din 
Galați, iar cuvântul de deschidere 
îi va aparţine conf. univ. dr. Liviu 
Nedelcu. 

„Vă așteptăm să descoperiți îm-
preună cu noi universul fascinant 
al conceptului de experiment văzut 
ca un instrument de cercetare acade-
mică, artistică și socială prin  MASTER 
ART SHOW“,  spun artiştii şi îndrumăto-
rii lor . .  foto Tudor Şerban şi Vanea 

Auzeac

eveniment
Expoziţia „MASTER ART SHOW“ se mută la Brăila
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Un nou parc de retail va 
fi construit în Ţiglina III
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Grupul imobiliar britanic M Core 

intenţionează să construiască la 

Galaţi, începând din primăvara 

anului viitor, un parc de retail 

pe o suprafaţă de aproximativ 

zece hectare. Noul centru 

comercial va fi  amplasat pe un 

teren cumpărat de la belgienii 

de la Speedwell, în zona 

străzii Constantin Levaditti 

și în apropiere de Drumul de 

Centură. Înainte de criza din 

2008, belgienii ar fi  dorit să 

construiască aici primul mall din 

Galaţi, cu numele Pelican Park. 

 Grupul imobiliar M Core, 
al cărui principal acţionar este 
magnatul imobiliar britanic Cas-
par MacDonald-Hall – cu legături 
strânse cu Familia Regală, a cum-

părat de la dezvoltatorul imobi-
liar Speedwell, controlat de mi-
lionari din Belgia, un teren din 
Galaţi pe care va construi un parc 
de retail, scrie site-ul Profi t.ro.  

 Terenul, de aproximativ zece 
hectare, este amplasat pe strada 
Constantin Levaditti, în cartie-
rul Ţiglina III, iar grupul brita-
nic are un Plan Urbanistic Zonal 
aprobat pentru a realiza un parc 
de retail cu o suprafaţă închiriată 
de circa 30.000 de metri pătraţi, 
potrivit sursei citate. Costul de 
dezvoltare al proiectului este 
estimat la peste 34 milioane de 
euro. Ancorele viitorului centru 
comercial ar urma să fi e Lidl și 
Leroy Merlin, cu care s-ar fi  sem-
nat deja înţelegeri de închiriere, 
mai scrie Profi t.ro.

 Pe 6 noiembrie 2019, în arti-
colul „Galaţiul a mai pierdut un 
mare proiect imobiliar”, „Viaţa 

liberă” scria că proiectul Pelican 
Park al belgienilor de la Speedwell 
urma să cuprindă circa 1.000 de 
apartamente şi un parc de retail 
cu o suprafaţă de 22.000 de metri 
pătraţi, pe terenul situat pe Dru-
mul de Centură, între Cimitirul 
"Sf. Lazăr“ şi strada Constantin 
Levaditti. 

În 2008, atunci când a fost 
cumpărat terenul, aici urma să 
se construiască primul mall din 
Galaţi. Conform informaţiilor 
de la vremea respectivă, Pri-
măria Galaţi emisese deja au-
torizaţia de construcţie pentru 
un complex comercial ce urma 
să găzduiască un hipermarket 
Cora, investiţia anunţată fiind 
estimată la 70 milioane de euro. 
Complexul urma să cuprindă, în 
afara hipermarketului, magazi-
ne, zonă de alimentaţie publică 
şi un mare garaj subteran.

 Între timp, a venit criza din 
2008, apoi s-a deschis mall-ul 
Shopping City în 2013, iar pro-
iectul Pelican Park a picat. Să ve-
dem dacă grupul britanic M Core 
va avea mai mult succes. Dacă 
proiectul va fi  realizat, Galaţiul 
se va adăuga astfel pe lista celor 
35 de orașe din România în care 
M Core este deja prezent cu pro-
iecte de retail.

 Proiectul din Galaţi face parte 
din strategia de expansiune agre-
sivă iniţiată de M Core în Româ-
nia, care a anunţat că va investi su-
plimentar peste 200 de milioane 
de euro în următorii doi ani. Doar 
în primele șase luni din acest an, 
M Core a plasat 150 de milioane 
de euro pe piaţa românească pen-
tru achiziţia mall-urilor Suceava 
Shopping City și Focșani Mall, 
plus un portofoliu de șapte par-
curi comerciale de la MAS. .

GRUPUL BRITANIC M CORE, INTERESAT DE GALAŢI  .  PROIECT

Fotografi e cu caracter ilustrativFotografi e cu caracter ilustrativ  uu

 PROIECT PENTRU 

SALVAREA              

SRL-URILOR 

BLOCATE 

PRIN DECES
INIŢIATIVĂ. Parlamentarii 

USR au depus un proiect de lege 

care deblochează funcţionarea 

societăţilor cu răspundere limitată 

(SRL) în cazul decesului asociatului 

unic sau majoritar, afl at și în funcţia 

de administrator. Iniţiativa vine ca 

răspuns direct la situaţii reale întâlnite 

în practică, în care fi rme active au 

rămas paralizate pentru luni sau 

chiar ani, din cauza lipsei unui cadru 

legal clar. Proiectul prevede că, 

dacă dezbaterea succesiunii nu se 

fi nalizează în termen de 30 de zile de 

la decesul asociatului, moștenitorii 

pot cere instanţei numirea unui 

administrator provizoriu, printr-o 

procedură rapidă, similară ordonanţei 

președinţiale. Administratorul 

temporar este remunerat din 

patrimoniul fi rmei, nu din buzunarul 

moștenitorilor. Legea actuală nu oferă 

nicio cale de acţiune clară în astfel de 

cazuri, ceea ce generează întârzieri, 

sancţiuni și riscuri majore pentru 

fi rmele respective. . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În cadrul unei inspecţii plani-
fi cate, comisarii Gărzii de Mediu 
Galaţi au verifi cat, recent, un 
operator economic din comuna 
Barcea ce desfășoară activităţi 
de colectare și tratare a vehicu-
lelor scoase din uz. Cu toate că 
au fost identifi cate dotări cores-

punzătoare pentru desfășurarea 
activităţii și existenţa eviden-
ţelor pentru vehiculele tratate, 
controlul a scos în evidenţă mai 
multe neconformităţi, spune 
Garda de Mediu. Astfel, deșeurile 
periculoase și nepericuloase erau 
stocate în amestec, contrar preve-
derilor legale privind colectarea 
separată, și nu au fost respectate 
termenele legale de transmitere 

a raportărilor către autorităţile 
competente de mediu.

 În urma celor constatate, 
comisarii de mediu au aplicat o 
sancţiune contravenţională în 
cuantum de 50.000 de lei pentru 
nerespectarea legislaţiei privind 
regimul deșeurilor și au dispus 
măsuri ferme pentru stocarea 
selectivă a deșeurilor și transmi-
terea la timp a tuturor raportă-

rilor prevăzute în autorizaţia de 
mediu. De asemenea, a fost emis 
un avertisment pentru încăl-
carea prevederilor legii privind 
protecţia mediului.

 Garda de Mediu Galaţi dă asi-
gurări că va continua monitori-
zarea acestui obiectiv din Barcea, 
pentru a se asigura că toate mă-
surile dispuse sunt implementate 
corespunzător. .

mediu
Amendă de 50.000 de lei pentru o fi rmă din Barcea

România 
a importat mai 
multă energie 
electrică

COMPARAŢIE. Importurile de energie 

electrică ale României au crescut cu 67%, repre-

zentând un plus de 3,1 TWh, în primele cinci luni 

ale acestui an, comparativ cu perioada similară a 

anului trecut, potrivit datelor publicate de Institutul 

Naţional de Statistică. Majorarea importurilor vine 

pe fondul reducerii producţiei de electricitate cu 

10% la nivel naţional. Cea mai mare scădere a 

producţiei a fost în hidrocentrale – aproape 30%, 

la turbinele eoliene – 15% și la centrala nucleară 

de la Cernavodă – 2%. Singura sursă de produce-

re a energiei care a crescut este cea fotovoltaică, 

cu 32%, incluzând aici și energia produsă de 

prosumatori.  . Cristinel Luca
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futsal
United aduce Liga Campionilor la Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionii de la United vor 
aduce din nou Liga Campionilor 
la Galaţi, așa cum s-a întâmplat 
și în urmă cu trei ani. Gălăţenii 
au primit acceptul UEFA de a fi  
gazda unei grupe de Champions 
League (faza Main Round), ce se 
va desfășura la Sala Sporturilor 
"Dunărea“, în perioada 28 octom-
brie - 2 noiembrie.

 Califi caţi direct în faza gru-
pelor, cei de la United - campi-
onii Ligii I de futsal - vor avea 
trei adversare. Una dintre aces-
tea este echipa luxemburgheză 
FC Differdange 03, formaţie de 
prestigiu în futsalul european. 
Celelalte două adversare se vor 

stabili după disputarea grupelor 
preliminare: învingătoarea din-
tre Araz (Azerbaidjan), FC Ljuti 
(Austria), PYF Saltires (Scoţia), 

Sparta Belfast (Irlanda de Nord), 
respectiv, Tigers Redmond (Olan-
da), KMF Bako (Muntenegru), KF 
Vllaznia (Albania) și Isbjornin (Is-

landa). Aceste runde preliminare 
se vor desfășura în perioada 26-31 
august, după care United va afl a 
numele celorlalte două echipe 
găzduite. 

 United a mai fost organizatoa-
re a unei grupe de Main Round, 
în 2022, când s-a califi cat în Eli-
te Round, de pe locul al treilea 
într-o grupă ce le-a mai cuprins 
pe Benfi ca Lisabona (Portugalia), 
Uragan Ivano-Frankivsk (Ucrai-
na) și Szombathelyi Haladas 
(Ungaria). 

 În acest sezon, sistemul com-
petiţional al UEFA Futsal Cham-
pions League este schimbat, în 
sensul în care, după faza de Main 
Round, se va trece la sistem eli-
minatoriu - fi ind astfel eliminată 
faza grupelor Elite Round. .

Pregătiri intense pentru 
jucătoarele CSM Galaţi
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Handbalistele de la CSM 

Galaţi şi-au încheiat vacanţa 

competiţională, au lăsat în urmă 

și momentul promovării, iar de-

acum se gândesc doar la ceea 

ce au de făcut în noul campionat. 

Echipa noastră a parcurs un 
sezon reușit în ediţia 2024-2025, 
după 32 de jocuri în sezonul regu-
lat și play-off (încheiate cu numai 
trei înfrângeri) și cu un golaveraj 
excelent: 1028-801, ceea ce i-a adus 
promovarea în „Liga Florilor“. 

 Cu câteva zile în urmă, la în-
ceputul acestei săptămâni, antre-
noarea Daciana Balaban a sunat 
adunarea și fetele au luat startul 
antrenamentelor. Daciana este 
ajutată în continuare în stafful 
tehnic de Cătălina Cioaric și Relu 
Druţu. 

 Pregătirile vor avea loc numai 
la Galaţi. Mai întâi, cu accent pe 
acumulările fi zice, pe stadion, în 
aer liber, dar și în sala de forţă. 
A doua perioadă va debuta o săp-
tămână mai târziu, cu accent pe 
aspectele generale și specifi ce. 

 Lotul actual cuprinde 
15 jucătoare 

La pregătiri participă mare 
parte din jucătoarele care au 
reușit promovarea, fără cele 
străine, cărora li s-a alăturat o 
nou-transferată. Aceasta este o ju-
cătoare cunoscută, Ștefania Jipa 
- 25 ani, care evoluează pe post 
de pivot. Ștefania a mai evoluat 
la CSM București, SCM Craiova, 

Gloria Buzău și CSM Iași. Este 
moldoveancă la origini (născută 
la Onești) și are și două selecţii la 
lotul naţional de senioare. 

 Celelalte 14 fete sunt cunos-
cute amatorilor handbalului din 
Galaţi: Ana Maria Micu, Nicoleta 
Petre (portari) - Andreea Merlă, 
Lavinia Lazăr, Andreea Prescură, 
Bianca Trincă, Antonia Mazilu, 
Daniela Corban, Mălina Bichir, 
Iulia Eiler, Andreea Sandu, So-
rana Chiriac, Bianca Zegrean şi 
Cristina Marcu. 

  Daciana Balaban  ne-a spus 
că se concentrează pe pregătirile 
din această perioadă. „ Suntem 
conștiente că ne așteaptă un se-

zon difi cil, cu echipe valoroase, 
loturi multinaţionale și cu jucă-
toare ce provin din ţări puternice 
ale handbalului. De aceea ne-am 
propus o campanie de pregătiri 
cât mai reușită. Ne bazăm pe jucă-
toarele noastre cu care am reușit 
promovarea, dar nu ne ferim să 
spunem că mai avem nevoie de 
trei-patru fete la echipă. Vom 
face tot ce depinde de noi pentru 
a rămâne în eșalonul de elită al 
handbalului feminin“. 

 De săptămâna viitoare 
încep și amicalele 

În a doua parte a pregătirilor 
vor predomina partidele de veri-

fi care. Se mizează pe 5-6 astfel de 
jocuri, primul dintre ele fi ind pe 
31 iulie, cu HC Dunărea Brăila - 
una dintre echipele  foarte bune 
din „Liga Florilor“. 

 Primul meci din noul sezon 
este programat pe 30 august, în 
deplasare, la Corona Brașov. Cam-
pionatul va continua cu o a doua 
deplasare, la SCM Rm. Vâlcea, 
iar parcursul celorlalte nouă me-
ciuri din tur arată astfel: Zalău 
(acasă), Tg. Jiu (deplasare), Baia 
Mare (acasă), Slatina (deplasare), 
Brăila (acasă), Rapid București 
(deplasare), CSM București (aca-
să), SCM Craiova (deplasare) şi 
Gloria Bistriţa (acasă).  .

DUPĂ PROMOVAREA ÎN "LIGA FLORILOR“  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Festival 
de volei 
pe plajă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Adversar 
stabilit 
pentru CSM 
Arcada

VOLEI. Gălăţenii de la CSM 

Arcada și-au afl at adversarul pe 

care îl vor întâlni în faza 32-imi-

lor de fi nală ale CEV Challenge 

Cup. Ocupanta locului cinci din 

sezonul anterior al Divziei A1 de 

volei masculin va înfrunta formaţia 

fi nlandeză Levoranta Sastamala. 

Se va juca în sistem tur-retur, cu 

prima manșă programată la Galaţi, 

în perioada 11-13 noiembrie. Retu-

rul ar urma să se dispute peste o 

săptămână, în Finlanda, pe 18-20 

noiembrie.  . Florin Radu

VOLEI. O informaţie intere-

santă pentru amatorii sportului din 

orașul și judeţul nostru. În perioada 

31 iulie - 3 august, se va desfăşura 

la Galaţi un important festival de 

volei pe plajă. Deocamdată, se 

știe că o parte din meciuri se vor 

disputa la Plaja ”Dunărea”, dar vor 

fi  și jocuri ce vor avea loc în centrul 

Galaţiului, în zona Spicu. Şi pentru 

că Galaţiul va fi  gazdă, patru echipe 

de la Clubul Universitatea, două de 

fete și două de băieţi, vor fi  înscrise 

în competiţie.

FOTBAL. O mulţime de 

jucători gălăţeni sau care au evoluat 

la Oţelul au fost prezenţi în meciul 

de la Botoșani. Andrei Miron şi 

Ştefan Bodișteanu, la gazde, Ionuţ 

Vână, David Maftei și Răzvan 

Tănase, la Farul. Cu o parte dintre 

aceștia în echipa actuală a lui 

Laszlo Balint n-ar fi  fost deloc rău...

ÎNTÂLNIRE. Un apel 

telefonic inspirat ne-a prilejuit o 

întâlnire pe calea undelor, după 

foarte multă vreme, cu un mare 

specialist în sportul cu mingea la 

semicerc, antrenorul şi omul de 

handbal Constantin Dinu Cojocaru, 

cu o excelentă carieră la echipe din 

Galaţi, dar și la loturile naţionale. Cu 

circa o lună în urmă, Dinu - cum îi 

spune toată lumea - a împlinit ve-

nerabila vârstă de 80 de ani. Chiar 

dacă puţin mai târziu, îi transmitem 

să aibă parte de sănătate, liniște și 

tradiţionalul ”La mulţi ani!”. .
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 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Ministrul Justiţiei, Radu 

Marinescu, susţine nevoia de 

a reforma sistemul pensiilor 

de serviciu, în special în cazul 

magistraţilor, informează 

Digi24. Potrivit acestuia, pensia 

de serviciu nu trebuie să 

depăşească salariul net avut în 

perioada activă. 

„Potrivit CCR, între pensia 
de serviciu şi ultimul venit net 
trebuie să existe un raport cât 
mai apropiat. Din punctul meu 
de vedere, este nevoie de o lege 
de salarizare simplă, clară, pen-
tru mediul judiciar, fără prea 

multe componente”, a declarat 
Marinescu.

Ministrul a mai precizat că 
programul de guvernare preve-
de alinierea vârstei de pensio-
nare a magistraţilor la cea stan-
dard, similar celorlalte categorii 
profesionale din România. Însă, 
din punct de vedere pragmatic, 
al statului român, trebuie găsi-
tă o formulă care să nu condu-
că la depopularea sistemului 
judiciar. 

„În momentul de faţă, la in-
stanţele superioare, un număr 
foarte mare de judecători, iar la 
Parchet, un număr mare de pro-
curori, îndeplinesc condiţiile de 
pensionare, au decizii de pen-
sionare şi pot să plece oricând. 

Chiar şi domnul preşedinte Ni-
cuşor Dan a spus că trebuie să 
cautăm un partener în CSM şi, 
dacă nu greşesc, în intervenţia 
publică a dânsului, a spus că cei 
care au decizii de pensionare 
sau îndeplinesc condiţii de pen-
sionare sunt protejaţi de legea în 
vigoare şi ar trebui să rămână în 
sistem.”  

Radu Marinescu a recunoscut 
că situaţia actuală este rezultatul 
mai multor decizii greşite luate 
de-a lungul anilor. El a explicat 
că legea din 2017 privind pensiile 
şi salariile nu a fost aplicată în to-
talitate, fi ind păstrate dispoziţii 
anterioare care au permis acorda-
rea unor drepturi suplimentare 
prin hotărâri judecătoreşti. 

În opinia sa, soluţia este elabo-
rarea unei noi legi de salarizare, 
simplifi cată, care să evite acumu-
larea de sporuri şi benefi cii acor-
date prin decizii individuale sau 
hotărâri judecătoreşti. 

Ministrul a atras atenţia şi 
asupra necesităţii ca puterile sta-
tului să coopereze, fără a trans-
forma magistraţii într-o ţintă 
publică. „Nu putem acum să de-
monizăm - a spus-o şi preşedin-
tele - o putere din stat, pe magis-
traţi, şi să-i transformăm într-o 
ţintă publică, ignorând faptul că 
este nevoie de dialog, cu echili-
bru, înţelepciune, raţionalitate şi 
respectare a legii, dar, în acelaşi 
timp, şi cu fermitate”, a conchis 
Radu Marinescu. .

MINISTERUL JUSTIŢIEI ANUNŢĂ MĂSURI ÎN SISTEMUL JUDICIAR  .  DECIZII

 COASIGURAŢII 

VOR PLĂTI CASS

MEDICAL. Începând cu 

1 septembrie 2025, coasiguraţii 

din sistemul de sănătate vor fi  

obligaţi să plătească contribuţia 

la asigurările sociale de sănătate 

(CASS) pentru a benefi cia în 

continuare de servicii medicale 

decontate de Casa Naţională de 

Asigurări de Sănătate (CNAS), 

conform Agerpres. Potrivit 

noilor reglementări anunţate de 

Guvern, opt categorii de persoane 

scutite până acum de această 

contribuţie vor fi  nevoite să achite 

lunar CASS. Vor exista însă şi 

excepţii. Persoanele diagnosticate 

cu cancer, bolnavii incluşi în 

programele naţionale de sănătate 

(precum cei cu diabet sau boli 

cardiovasculare) şi persoanele 

cu handicap vor fi  în continuare 

scutite de plată.  Pentru coasiguraţi 

asigurarea de sănătate gratuită 

printr-un membru de familie nu va 

mai fi  valabilă. Aceştia vor putea 

încheia o asigurare individuală, 

prin depunerea Declaraţiei Unice, 

şi vor plăti o contribuţie calculată 

la valoarea a şase salarii minime 

brute pe economie.   Plata CASS 

se va face în două tranşe: 25% 

la depunerea declaraţiei şi restul 

de 75% până la 25 mai a anului 

următor. Calitatea de asigurat se va 

menţine pentru o perioadă de 12 

luni de la data depunerii declaraţiei.  

.  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Aparatul de lucru al Guvernu-
lui ar putea trece printr-o amplă 
reorganizare, potrivit Digi24.ro. 
Angajaţi din structurile subordo-

nate Executivului susţin că li s-au 
cerut liste cu posturi care pot fi  
tăiate, în contextul unei posibile 
reduceri de personal.   

Noni Iordache, liderul Sindica-
tului Angajaţilor din Aparatul de 
Lucru al Guvernului, acuză presi-

uni din partea şefului cancelari-
ei premierului. „M-au sunat mai 
mulţi membri din sindicat şi m-au 
anunţat că se fac presiuni de către 
şeful cancelariei prim-ministru-
lui pentru ca şefi i structurilor din 
subordine să vină cu liste privind 
restructurarea. Adică cu număr 
de posturi pe care să le taie. Din 
punct de vedere legal, şeful cance-
lariei are atribuţia legală de a face 
reorganizare, însă este ilegal să 
faci presiuni pe şefi i de structuri 
să îţi dea liste cu număr de per-
soane pe care să le dea afară. De 
sâmbătă are aceste discuţii în care 
le impune şefi lor de structuri să le 
dea un număr de posturi care să 
fi e tăiate”, a declarat Iordache.   

În replică, Mihai Jurca, şeful 
cancelariei premierului, susţine 
că nu a cerut liste cu nume, ci 
propuneri de efi cientizare. „Eu 
le-am cerut un raport de activi-
tate. M-am uitat peste el şi am 

spus - raportat la ce aţi făcut şi 
ce ne propunem, spuneţi-mi care 
e propunerea voastră de reduce-
re. Nu mă interesează listă cu 
numele oamenilor, nu e treaba 
mea, e treaba departamentelor 
să facă concursuri. Dar eu vreau 
să văd propuneri de reducere”, a 
explicat Jurca.   

Întrebat dacă a impus un pro-
cent anume pentru reducerea 
posturilor, ofi cialul a precizat: 
„Fiecare departament vine cu pro-
pria propunere şi o argumentea-
ză. De la unii nu am primit deloc 
şi atunci voi lua eu o decizie.”   

În privinţa unor informaţii 
privind o posibilă reducere de 30-
40% a personalului de la Palatul 
Victoria, Jurca a spus: „Nu avem 
un target anume. Decât cel de a 
efi cientiza şi de a aduce lucrurile 
într-o marjă a responsabilităţii. 
Nu are sens să fi m mai mulţi de-
cât e cazul.” .

reorganizare
Palatul Victoria intră la „cură de slăbire”

Sancţiuni 
dure pentru 
hrănirea 
urşilor

RISC. Ministerul Mediului pregă-

teşte un proiect de lege care va inter-

zice explicit hrănirea urşilor, stabilind 

sancţiuni mult mai aspre pentru cei care 

încalcă această regulă, potrivit Media-

fax.   În prezent, autorităţile pot amenda 

doar oprirea neregulamentară a maşini-

lor, deoarece legislaţia nu prevede clar 

pedepsirea hrănirii animalelor sălbatice. 

  Noile reglementări vor proteja comu-

nităţile locale şi vor permite intervenţii 

rapide pentru reducerea riscurilor ge-

nerate de apropierea urşilor de zonele 

locuite.  . Tatiana Dumitru

MINISTERUL JUSTIŢIEI ANUNŢĂ MĂSURI ÎN SISTEMUL JUDICIAR .  DECIZII

Reforma 
pensiilor 
speciale, 
o necesitate
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Un nou atac rusesc 
cu drone, lângă 
frontiera României
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Apărării Naţionale a 

reacţionat după cel mai mare 

atac rusesc în Ucraina, la 

graniţa României, și a anunţat 

că forţele Federaţiei Ruse au 

executat atacuri cu drone în 

zona localităţilor Ismail și Chilia, 

în proximitatea frontierei fl uviale 

cu România, în noaptea de marţi 

spre miercuri. 

 Forţele Federaţiei Ruse au 
executat, în noaptea de marţi 
spre miercuri, o nouă serie de 
atacuri cu vehicule aeriene fără 
pilot asupra unor obiective civile 
și de infrastructură portuară din 
Ucraina (zona localităţilor Ismail 
și Chilia), în proximitatea fronti-
erei fl uviale cu România, trans-
mite MApN.

 Sistemele de supraveghere 
radar ale Ministerului Apărării 
Naţionale au monitorizat ţintele 
aeriene care au evoluat în spaţiul 
aerian ucrainean, în intervalul 
orar 00.00-02.00. Totodată, au 
fost alertate și aeronavele F-16 ale 
Forţelor Aeriene Române, afl ate 
în Serviciul de Luptă Poliţie Aeri-
ană, de la Baza 86 Aeriană Borcea, 
pentru a interveni.

 „Deoarece nu a existat peri-
colul unor eventuale pătrunderi 
neautorizate ale ţintelor monito-
rizate în spaţiul aerian naţional 

al României, Centrul Naţional 
Militar de Comandă (nucleu) nu 
a notifi cat Inspectoratul General 
pentru Situaţii de Urgenţă, cu 
privire la instituirea măsurilor 
de alertare a populaţiei în zona 
de graniţă din nordul judeţului 
Tulcea și nu au fost transmise 
mesaje RO-Alert. De asemenea, 
aeronavele F-16 nu s-au ridicat de 
la sol. Forţele MApN monitorizea-
ză permanent situaţia din zona 
frontierei fl uviale cu Ucraina, iar 
structurile aliate sunt informate 

în timp real cu privire la evoluţiile 
de la graniţa fl uvială și maritimă 
a României”, transmite MApN.

 Rusia a atacat oraşe din toată 
Ucraina în timpul nopţii, cu 400 
de drone şi o rachetă balistică, lo-
vind infrastructura energetică şi 
provocând moartea a cel puţin trei 
persoane şi rănirea altora, relatea-
ză Reuters și News.ro. Forţele aeri-
ene ucrainene au anunţat că ata-
curile au vizat în principal Harkov, 
Krivoi Rog şi Vinnîţia, trei oraşe 
din diferite părţi ale Ucrainei.

 Atacurile la scară largă şi 
pe distanţe lungi au vizat infra-
structura energetică, a scris pre-
şedintele Volodimir Zelenski pe 
Telegram. „În prezent, facem tot 
posibilul pentru a restabili totul 
în Krivoi Rog, iar alimentarea cu 
energie electrică va fi  restabilită 
în cursul zilei”, a spus preşedinte-
le menţionând oraşul său natal.

 Forţele aeriene au declarat că 
au doborât majoritatea dronelor, 
dar că 12 ţinte au fost lovite de 57 
de drone şi de rachetă. .

AERONAVELE F-16, ALERTATE  .  MAPN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Senatorul republican Lindsey 
Graham a salutat cel mai recent 
plan al președintelui american 
Donald Trump de a exercita pre-
siuni asupra Rusiei în legătură cu 
războiul din Ucraina, susţinând 
ultimatumul de 50 de zile pen-
tru a pune capăt confl ictului sau 
impunerea de noi sancţiuni dras-
tice, dacă nu se conformează, re-
latează The Kyiv Independent, ci-
tat de HotNews. Într-o postare pe 
X, republicanul din Carolina de 
Sud a lăudat anunţul lui Trump 
că aliaţii NATO vor fi nanţa arme 
fabricate în SUA pentru Ucraina, 
precizând că este „o veste bine-
venită”, precum și promisiunea 

președintelui american de a im-
pune taxe de până la 100% ţărilor 
care continuă să cumpere petrol 
rusesc ieftin.

 Liderul de la Casa Albă a aver-
tizat luni că Statele Unite vor im-
pune tarife „severe” Rusiei dacă 
aceasta nu va accepta un acord 

pentru a pune capăt războiului 
din Ucraina în termen de 50 de 
zile, numindu-le „tarife secunda-
re” în cadrul unei conferinţe de 
presă comune cu secretarul gene-
ral al NATO, Mark Rutte.

 „Dacă Putin și alţii se întreabă 
ce se va întâmpla în ziua 51, le-
aș sugera să-l sune pe ayatollah”, 
a scris Graham, făcând aluzie la 
atacurile aeriene americane cu 
bombe anti-buncăr asupra insta-
laţiilor nucleare iraniene, folosind 
bombardiere B–2, cele mai scum-
pe avioane construite vreodată.

 SUA au efectuat atacuri aeri-
ene împotriva instalaţiilor nucle-
are iraniene de la Fordo, Natanz 
și Esfahan pe 21 iunie, un atac pe 
care Trump l-a salutat ulterior ca 
fi ind un „succes spectaculos”. .

Washington
Rusia, ameninţată că riscă soarta Iranului

Greta 
Thunberg are 
dosar penal         
în Ungaria

BUDAPESTA. Poliţia ungară a des-

chis un dosar penal împotriva activistei suede-

ze Greta Thunberg, aparent pentru participa-

rea acesteia, pe 28 iunie, la marșul Budapest 

Pride, care a avut loc în ciuda unei interdicţii 

guvernamentale. Poliţia a făcut publică notifi -

carea deoarece nu a putut s-o informeze direct 

pe Thunberg, din cauză că nu cunoaște locul 

în care se afl ă aceasta. Guvernul premieru-

lui ultranaţionalist Viktor Orban și poliţia din 

Budapesta au interzis acest eveniment anual, 

în baza unei noi legi care interzice expunerea 

tinerilor la stiluri de viaţă non-heterosexuale, 

scriu EFE și Agerpres.  . Cristinel Luca

 ITALIA                           

AR PUTEA 

ELIBERA 10.000 

DE DEŢINUŢI

AGLOMERAT. Italia 

ar putea elibera din închisori 

aproximativ 10.000 de deţinuţi, 

adică în jur de 15% din totalul 

populaţiei carcerale, pentru a 

atenua supraaglomerarea din 

penitenciare, a anunţat Ministerul 

Justiţiei, transmit Reuters și 

Agerpres. 10.105 deţinuţi sunt 

„potenţial eligibili” pentru măsuri 

alternative la încarcerare, precum 

arest la domiciliu sau probaţiune, 

a informat ministerul. Opţiunea li 

s-ar aplica persoanelor ale căror 

condamnări se afl ă pe fi nal și nu 

mai sunt subiect al recursurilor, 

deţinuţi cărora le-au mai rămas 

mai puţin de 2 ani de executat și 

nu au primit sancţiuni disciplinare 

în ultimele 12 luni. Deţinuţii 

condamnaţi pentru infracţiuni grave 

precum terorism, crimă organizată, 

viol, trafi c de migranţi și răpire de 

persoane, vor fi  excluși, a precizat 

ministerul. Potrivit bazei de date 

World Prison Brief, Italia are unul 

dintre cele mai supraaglomerate 

sisteme penitenciare din lume, cu 

o rată de ocupare de 122%, fi ind 

depășită, dintre ţările europene, 

doar de Cipru, Franţa și Turcia.            

. Cristinel Luca 
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Start la înscrieri 
în programul 
„Educator de Viitor”
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Profesorii de învăţământ 

preșcolar se pot înscrie, până 

la data de 1 august 2025, în cea 

de-a treia ediţie a programului 

„Educator de Viitor”. În fi ecare 

an, programul selectează 20 

de educatori care lucrează în 

comunităţi vulnerabile și care 

se implică activ în proiecte 

educaţionale și civice. 

Pentru ediţia din acest an, pot 
aplica profesori din următoarele 
judeţe: Bacău, Botoșani, Brăila, 
București, Buzău, Călărași, Cluj, 
Dâmboviţa, Dolj,  Galaţi , Giurgiu, 
Iași, Ialomiţa, Mehedinţi, Neamţ, 
Olt, Suceava, Teleorman, Vaslui și 
Vrancea.    

 Calendarul programului 
„Educator de Viitor” se va 

desfășura în perioada septem-
brie 2025 – martie 2026, în for-
mat mixt. 

Participanţii vor parcurge 
două module online, organizate 
după-amiaza, în timpul săptămâ-
nii, şi un modul fi zic, desfășurat 
la București, în perioada 27 – 31 
octombrie.    

 Cum se face selecţia 
Procesul de selecţie are două 

etape:   
- Evaluarea aplicaţiei online, 

în care se analizează motivaţia de 
a participa, parcursul profesional 
și implicarea în comunitate.

- Interviu online, programat 
în perioada 19 – 27 august 2025, 
pentru candidaţii selectaţi în 
urma primei etape.   

Dacă mai mulţi educatori pro-
vin din aceeași grădiniţă, selecţia 
fi nală va ţine cont de gradul de 
implicare în alte iniţiative educa-
ţionale sau civice și de motivaţia 
fi ecărui candidat.    

 Participanţii vor parcurge o 
serie de teme esenţiale pentru 
dezvoltarea profesională și per-
sonală, axate pe provocările re-
ale ale activităţii educaţionale 
din comunităţile vulnerabile. În 
cadrul programului, aceștia vor 
învăţa cum să gestioneze schim-
bările, situaţiile complexe și de 
criză, dar și cum să sprijine dez-
voltarea socio-emoţională a copii-
lor, promovând în același timp un 
stil de viaţă sănătos. Se va pune 
accent pe comunicarea efi cientă 

cu familiile și comunitatea, pre-
cum și pe metode adaptate de 
lucru cu copiii care au cerinţe 
educaţionale speciale. 

Educatorii vor descoperi 
importanţa jocului ca activita-
te fundamentală în învăţarea 
preșcolarilor și vor explora noile 
tehnologii, inclusiv utilizarea pe-
dagogiei digitale și a inteligenţei 
artifi ciale generative în educaţia 
timpurie. De asemenea, vor în-
văţa cum să gestioneze spaţiul 
educaţional, să scrie și să imple-
menteze proiecte educaţionale 
și vor benefi cia de mentorat, dar 
și de sprijin fi nanciar sub forma 
unui grant, dedicat pentru im-
plementarea acestor proiecte în 
grădiniţele unde își desfășoară 
activitatea. La fi nalul progra-
mului, educatorii care participă 
în proporţie de cel puţin 75% 
și implementează componenta 

practică vor primi o diplomă de 
absolvire.   

Perioada alocată pentru imple-
mentarea proiectelor este ianuarie 
– februarie 2026, iar mentorii vor 
oferi suport pe toată durata aces-
tui proces.  Toate costurile progra-
mului – transport, cazare, mese, 
materiale educaţionale – sunt aco-
perite integral de organizatori.    

Formularul de înscriere este 
disponibil online la adresa: 
https://shorturl.at/pzYzH. 

Pentru detalii suplimentare, 
puteţi accesa site-ul programului: 
https://uipathfoundation.com/ro/
ce-facem/programe/pasi-catre-
scoala/educator-de-viitor/ 

„Educator de Viitor” este un 
proiect realizat de UiPath Founda-
tion, în parteneriat cu Asociaţia 
OvidiuRO, cu sprijinul strategic al 
Fundaţiei Didona, parte din pro-
gramul „Pași către Școală”. .

PROFESORII DIN COMUNITĂŢI VULNERABILE, SPRIJINIŢI  .  EDUCAŢIE

 TRANSURB            

ŞI-A ADUS 

AMINTE                       

DE SISTEMUL             

DE TICKETING
MENTENANŢĂ. Dacă 

automatul de bilete v-a tras „ţeapă”, 

dacă sunteţi nevoit să „înotaţi” 

prin mulţimea de călători din 

mijlocul de transport până la un 

validator care funcţionează, dacă 

panourile de informare din staţiile 

Transurb sunt degeaba… există 

o explicaţie. Nu funcţionează aşa 

cum ar trebui! Dincolo de această 

logică elementară, trebuie să afl aţi 

că Transurb tocmai a încheiat 

un contract de prestări servicii 

de mentenanţă sistem de taxare 

automată și de management al 

fl otei. Contractul, în valoare de 

632.364 de lei fără TVA a fost 

atribuit prin negociere directă, fără 

publicarea prealabilă a unui anunţ, 

fi rmei Altimate. Durata contractului 

este de şase luni. „Sistemul integrat 

de taxare automată și management 

al fl otei urmărește gestionarea 

efi cientă a procesului de eliberare 

și validare titluri de călătorie, 

gestionarea încasărilor, a numărului 

de călători transportaţi precum 

și monitorizarea permanentă a 

circulaţiei mijloacelor de transport”, 

ni se explică în portalul achiziţiilor 

publice. Iată şi motivul pentru care 

Transurb a ales tocmai această 

fi rmă: „Prestatorul serviciilor de 

mentenanţă - de la implementare 

și până în prezent - deţine drepturi 

de proprietate intelectuală pentru 

aplicaţia e-ticketing utilizată, 

care centralizează datele și 

informaţiile privind operaţiunile 

efectuate de la casele de marcat, 

TVM-uri, validatoare. Nu există 

posibilitatea implementării unei 

alte aplicaţii, având în vedere 

multifuncţionalitatea întregului 

sistem”.  . Anca Melinte  

Creșterea ofertei de valută a 
asigurat monedei naţionale un 
parcurs apreciativ. De la 5,078 
lei, faţă de un maxim de 5,082 
lei al precedentelor două ședinţe, 
cotaţiile au coborât până la 5,072 
lei, astfel că media euro a scăzut 
de la 5,0798 lei la 5,0722 lei, faţă 
de 5,0774 lei, miercurea trecută.

 Pentru sfârșitul anului, 
economiștii anticipează o valoa-
re a cursului cuprinsă între 5,05 
și 5,10 lei.

 În opinia analiștilor de la ING 
Bank și BCR infl aţia de la sfârșitul 
anului ar urma să urce la 7,5%. 
Evoluţia este cauzată de elimina-
rea din această lună a plafoane-
lor de preţ la energia electrică, 
care se vor refl ecta în august, 
și a creșterilor TVA și accizelor, 
măsuri ce vor intra în vigoare de 
luna viitoare.

 Evoluţia nu va permite BNR să 
înceapă un proces de normalizare 
a ratei de referinţă, care se menţi-
ne din august trecut la 6,5%, faţă 
de 6,75%, în iulie trecut. Un nivel 

identic al dobânzii de politică mo-
netară este practicat în Ungaria. 
O primă tăiere este anticipată 
pentru februarie 2026, în cazul 
în care nu vor apare noi măsuri 
ce vor determina menţinerea in-
fl aţiei la valori ridicate.

 Indicii ROBOR au revenit pe 
scădere, după două ședinţe de sta-
bilitate, și au atins noi minime ale 
ultimelor două luni. Indicele la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a alunecat 
de la 6,75 la 6,72%, faţă de 6,77%, 
miercurea trecută. Indicele la 
șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, a 
coborât de la 6,89 la 6,85%, faţă 
de 6,90%, la jumătatea săptămâ-
nii trecute, iar cel la 12 luni s-a 
oprit de la 7,01 la 6,99%, după ce 
miercurea trecută acesta se afl a 
la 7,06%.

 Euro a scăzut după trei săp-
tămâni sub pragul de 1,16 dolari 
și se tranzacţiona miercuri în cu-

loarul 1,1593 – 1,1629 dolari, faţă 
de 1,1702 – 1,1730 dolari, în urmă 
cu o săptămână. În piaţa locală, 
cursul monedei americane a cres-
cut de la 4,3475 la 4,3658 lei, faţă 
de 4,3345 lei, miercurea trecută.

 Aprecierea dolarului s-a dato-
rat anunţului referitor la faptul 
că indicele preţurilor de consum 
(IPC) din Statele Unite a crescut 
în iunie cu 0,3% faţă de luna 
precedentă, astfel că rata anuală 
a urcat la 2,7%. Evoluţia va per-
mite Rezervei Federale să men-
ţină dobânzile la 4,25 – 4,50%, 
în timp ce președintele Trump 
solicită constant o reducere a 
acestora și pregătește numirea 
unui nou șef al Băncii Centrale 
americane.

 Cursul francului elveţian a 
coborât de la 5,4619 la 5,4475 
lei, valoare apropiată de cea de 
la jumătatea săptămânii trecute. 
Media lirei sterline a fost stabili-
tă la 5,8473 lei, faţă de 5,8926 lei, 
în urmă cu o săptămână, evoluţie 
datorată faptului că economia Re-

gatului Unit a înregistrat a doua 
lună consecutivă de scădere.

 Preţul gramului de aur a scă-
zut de la 469,8706 lei la 468,9817 
lei, faţă de 462,6381 lei, miercu-
rea trecută. Metalul galben se 
tranzacţiona între 3.322 și 3.343 
dolari/uncie.

 Dorinţa președintelui Trump 
de a transforma America în „ca-
pitala mondială a criptomonede-
lor“, a impulsionat achiziţiile de 
criptomonede, în contextul în 
care Camera Reprezentanţilor 
din Statele Unite discută un pa-
chet de trei legi care ar urma să 
ofere reguli mai clare și coerente 
în privinţa tranzacţiilor cu acti-
ve digitale, inclusiv interzicerea 
posibilităţii ca Rezerva Federa-
lă să emită propria sa monedă 
digitală.

 Luni, bitcoin a atins un record 
de 123.117 dolari și se tranzacţio-
na miercurea aceasta în culoarul 
117.051 – 119.300 dolari. Ethere-
um fl uctua între 3.102 și 3.187 
dolari. . Radu Georgescu

analiza fi nanciară 
Euro a scăzut cu aproape un ban 
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ţionarilor la data de 20.08.2025, 

la Adunarea Generală Ordinară 

a Acţionarilor la ora 10:00 în data 

de 27.08.2025 şi la Adunarea 

Generală Extraordinară a 

Acţionarilor la ora 11:00 în data 

de 27.08.2025 cu următoare-

le ordini de zi: Ordinea de zi a 

Adunării Generale Ordinare a 

Acţionarilor: 1.Aprobarea acor-

dării/ repartizării de dividende 

aferente anului 2024. 2.Diverse. 

Ordinea de zi a Adunării Generale 

Extraordinare a Acţionarilor: 

1.Aprobarea achiziţionării de 

autovehicule şi utilaje în leasing; 

contractarea de împrumuturi şi 

accesarea de instrumente de 

creditare, de scrisori de garanţie 

pentru bună-execuţie/ restituire 

avans, contragaranţii, constitu-

irea de garanţii şi ipoteci, pre-

cum şi achitarea de împrumu-

turi pentru continuarea activităţii 

conform propunerii Consiliului 

de administraţie din 14.07.2025. 

2. Diverse În cazul neîndeplini-

rii cvorumului prevăzut de lege, 

Adunarea Generală Ordinară 

a Acţionarilor şi Adunarea 

Generală Extraordinară a 

Acţionarilor se vor desfăşura la 

data de 28.08.2025, la aceleaşi 

ore şi în acelaş loc. (288432) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 66/26.08.1980 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Vârlan Elena (fos-

ta Constantinescu Elena), apar-

tament situat în str. Portului nr. 

35, bloc Mălina 2, sc. 5, et. 1, ap. 

66. Se declară nul. (288426) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2304, pe numele DODU IOAN, 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul „Cătuşa”, Z 1, parcela 

D, rândul 9, locul 2. Se declară 

nul. (288428) 

 • Pierdut carnet membru 

CAR nr.46386 pe numele 

POP FELICIA. Se declară nul. 

(288429) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 1828 din 21.07.2008, pe nu-

mele HARET FLORIN, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 3CAT, rân-

dul 1, locul 2, suprafaţă 3,75mp. 

Se declară nul. (288430) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, 54 mp, ICFrimu, bl.D6. Tel. 

0728196194, 0770744672. 

(288316) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, semidecomandat, etaj 

1, modernizat. Tel. 0758272501. 

(288425) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră la tineri că-

sătoriţi, casă cu curte. Tel. 

0756392288. (288408) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet medical, 12 

mp, afl at în clinica stomato-

logică Mazepa 1, 35.000E. 

0722322296, 0724513986. 

(288222) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(288279) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(288280) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (288281) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (288366) 

 • Societate comercială an-

gajează operator CNC, elec-

trician și lăcătuș mecanic. 

Relaţii la telefon 0754056585. 

(288380) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Salariu între 

4000- 7000. Rugăm seriozitate. 

Telefon 0735545189. (288384) 

 • Companie angajează ope-

rator maşină de şanfrenat/ 

prelucrare prin aşchiere. 

Activitatea constă în 

execuţia prin aşchiere 

a şanfrenelor la capetele 

ţevilor. Program de lucru 

luni- vineri, 8 ore. Salariul 

începând cu 3860 net. 

Detalii la 0733934915. 

(288421) 

 • ORGANIZĂM CURS AGENT 

SECURITATE. TEL.: 0740030048 

(288422) 

• Angajăm şofer distribuţie 

produse de panifi caţie. Rel. 

0749455809. (1365)

• Angajez pensionară pentru 

supraveghere, companie și 

sprijin, persoană cu Alzheimer. 

0727931888. (1369)

• SC SHELBY GRAND INVEST 

SRL angajează ajutor bucătar. 

Relaţii la pascalexrecrutare@

gmail.com. (1370)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, alee centrală. 

0746697561 (1366) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(288411) 

 • Instalaţii electrice, casete si-

guranţe, trasee separate centra-

le. 0726835985 (288412) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (288413) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

CITADINA 98 SA Galaţi, cu sediul 

în Galaţi, bdl. Siderurgiştilor nr.7, 

bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 

“spaţiul comercial nr.2” convoa-

că la sediul societăţii, pe toţi ac-

ţionarii înregistraţi în registrul ac-

 DIVERSE  

 • SC NEPI TWENTY THREE 

INVESTMENT SOLUTIONS SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Deviere colector cana-

lizare”, propus a fi  amplasat în 

mun. Galaţi, str.Portului nr.157, 

lot 3, lot 1 și nr.157 lot 1 și lot 3, lot 

1, lot 2, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii procedura 

EIA și EA- Memorii de prezen-

tare 2025 și la sediul titularu-

lui SC NEPI TWENTY THREE 

INVESTMENT SOLUTIONS 

SRL din București, str. Calea 

Floreasca nr.169A, clădirea A, 

secţiunea A5.1, et.5, birou 39. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail: offi -

ce@apmgl.anpm.ro (288427) 

 DECESE  

Anunţăm cu nemărginită durere 

plecarea din această lume 

a celui drag nouă

un om blând şi iubitor, 
care ne-a fost soţ, tată şi bunic. 

Va rămâne veşnic în inimile 
noastre!  Înmormântarea va avea 

loc astăzi, 17 iulie, ora 10,30, 
cu plecare de la Biserica „Sf. Ioan 

Botezătorul“ spre Cimitirul 
„Sf. Lazăr“. 

Cu tristeţe: soţia, copiii şi nepoţii!

PARASCHIV PARASCHIV 

VIORELVIOREL

Cu profundă tristeţe şi compasiune, 
îmi exprim regretul pentru trecerea 

la cele veşnice a celui care a fost 

PARASCHIV 

VIOREL

un om deosebit, respectat şi iubit 
de toţi cei care l-au cunoscut. 

Sunt alături de familia Paraschiv
 în aceste clipe de mare durere 

şi pierdere, cu gânduri 
de mângâiere şi solidaritate. 
Dumnezeu să-l odihnească

 în pace! 
Băilă Marian

C
îm

un

Su
 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

17

1797 u Se naşte PAUL DELAROCHE 
(m. 1856), pictor francez.
1810 u  Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m. 1881), 
figură proeminentă a Revoluţiei 
de la 1848 din Transilvania, 
filolog, istoric, membru fondator, 
secretar general (1867-1879) şi 
preşedinte (1880-1872; 1873-
1876) al Societăţii Academice 
Române (azi, Academia Română).
1868 u Legea privind organizarea 
puterii armate, care urma să 
cuprindă: armata permanentă, 
corpul dorobanţilor şi corpul 
grănicerilor, miliţiile, garda 
orăşenească şi gloatele.
1912 u Încetează din viaţă HENRI 
JULES POINCARE (n. 1854), 
matematician francez, membru 
al Academiei Franceze de Ştiinţe, 
membru de onoare străin al 
Academiei Române.
1920 u Se naşte JUAN ANTONIO 
SAMARANCH (m. 2010), diplomat 
spaniol, preşedinte al Comitetului 
Internaţional Olimpic.
1923 u A fost promulgată Legea 
pentru Educaţie Fizică şi Sport - 
prima de acest fel din România.
1953 u Se naşte HERTA MULLER, 
scriitoare germană, născută în 
România, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (2009). 
Din 1987, stabilită în Germania.
1955 u Se inaugurează, la Los 
Angeles, SUA, în prezenţa a 
30.000 de vizitatori, Parcul de 
distracţii „Disneyland“.
1961 u Nicolae Afteţ a excavat 
prima cupă de pământ, ce 
marca începutul construcţiei 
Combinatului Siderurgic la Galaţi.
1975 u Se naşte, la Galaţi, COSMIN 
SAULEA, sculptor, pedagog.
1980 u Au fost inaugurate 
lucrările de construcţie la 
Centrala nuclearo-electrică de la 
Cernavodă.
2002 u  Încetează din viaţă 
GABRIELA NICOLAE - ADOC (n. 
1926), sculptor. 

Juan Antonio Samaranch, 
preşedintele Comitetului 
Internaţional Olimpic

Juan Antonio Samaranch, an-
treprenor, jurnalist, politician, și 
ambasador catalan, s-a născut pe 
17 iulie 1920, la Barcelona. 

A studiat comerţul, iar în 
1967 a fost numit preşedintele 
Comitetului Olimpic Naţional 
din Spania.

A prezidat Comitetul Interna-
ţional Olimpic (CIO) timp de 21 
de ani (1980- iulie 2001), a doua 
preşedinţie ca durată după cea a 
lui Pierre de Coubertin, fondato-
rul CIO.

A iubit sportul într-un mod 
special, participând la diverse 
competiţii. A practicat hocheiul 
pe patine cu rotile, fi ind şi primul 
preşedinte al Federaţiei Spaniole 
de Patinaj.

A colaborat la ziarul ”La Pren-
sa” până în iunie 1943, când s-a 
retras în urma unui articol scris 
la un meci disputat pe Stadionul 
Chamartin (stadionul de casă al 
Clubului Real Madrid), în care 
Madrid a învins Barcelona cu 
scorul de 11-1. În articolul său a 
criticat dur publicul din Madrid 
şi ziariştii din Capitală.

După ce a părăsit jurnalismul, 
a continuat să se ocupe de aface-
rea de familie în domeniul indus-
triei textile şi a intrat în lumea 
fi nanciar-bancară, devenind, în 
perioada 1987-1999, preşedinte al 
puternicului grup fi nanciar Cai-
xa, al cărui preşedinte de onoare 
a fost până la moartea sa.

Consilier pentru sport în Bar-
celona între 1955 şi 1962 şi repre-
zentant în Catalonia al Delegaţiei 
Naţionale pentru Sport, primul 
său post de mare răspundere a 

fost acela de delegat naţional 
pentru Educaţie Fizică şi Sport 
(1967-1971), echivalent cu funcţia 
de secretar de stat pentru sport.

În iulie 1977, a fost numit am-
basador la Moscova, prima numi-
re după restabilirea relaţiilor di-
plomatice ale Spaniei cu Uniunea 
Sovietică.

La cea de-a 83-a sesiune a 
Comitetului Internaţional 
Olimpic, în 1980,  Sa-
maranch a fost ales 
preşedinte.

A fost reales în 
funcţie de preşedin-
te al CIO de alte câte-
va ori, până în 1997, 
când a primit ultimul 
său mandat.

Una dintre cele 
mai mari realizări ale 
sale a fost organizarea 
Jocurile Olimpice din 
1992 de către oraşul său 
natal, Barcelona.

 În 1991, a primit titlul de 
marchiz de la regele Spaniei, 
Juan Carlos, pentru implicarea 
sa în mişcarea olimpică şi pentru 
efortul său în atribuirea JO-1992 
Barcelonei.

A încetat din viaţă pe 21 apri-
lie 2010, la Barcelona. . P.V.O . 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 17 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:35 am

apune

58:52 pm

Timişoara

21 1313

Cluj

21 1212

Bucureşti

30 1616

Galaţi

28 2121

Constanţa

27 1919

Braşov

21 1212

Londra

27 1717

Paris

28 1919

Madrid

39 1818
Roma

33 2222

Chişinău

26 1616

PLOAIE. Astăzi , cerul va fi  mai mult 

înnorat şi se aşteaptă ploi cu descărcări electri-

ce după prânz. Temperaturile scad uşor, după 

ploaia din noaptea precedentă, ajungând la 21 

de grade Celsius, minima nopţii şi, respectiv, 28 

de grade Celsius, maxima zilei, care se vor re-

simţi ca 30. Presiunea atmosferică va fi  în jurul 

valorii de 756 mm coloană dmercur, umiditatea 

relativă creşte până la 89 la sută, iar vântul va 

sufl a cu viteze de 4-9 km/oră, cu intensifi cări în 

rafale până la 25 de km/oră. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia 
„Templul Interior“, cu lucrări ale sculptorului 
Liviu Bumbu; expoziţia absolvenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“, secţia 
Pictură. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Salonul de vară”, a artiştilor 
plastici gălăţeni (4-28 iulie).
Casa Artelor  u Închisă din 14 iulie până în 31 
august. 
Facultatea de Arte  u Expoziţia „MASTER 
ART SHOW - ATELIERE DESCHISE”, a 
absolvenţilor programului de master al 
Facultăţii de Arte (Pictură), din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi. 
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 

Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Librăria „Alexandria“  u Expoziţia de 
pictură, grafică şi cercetări vizuale „Born 
in Galaţi too“, coordonată de lect. univ. dr. 
Miruna Cărăuşu, de la Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 
vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 

costume populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10,00 - 18,00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Sovietică.
La cea de-a 83-a sesiune a

Comitetului Internaţional 
Olimpic, în 1980,  Sa-
maranch a fost ales 
preşedinte.

A fost reales în
funcţie de preşedin-
te al CIO de alte câte-
va ori, până în 1997, 
când a primit ultimul 
său mandat.

Una dintre cele 
mai mari realizări ale
sale a fost organizarea
Jocurile Olimpice din
1992 de către oraşul său
natal, Barcelona.

(diferite surse)
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Scopul tău ar trebui să fi e 

confortul emoţional. Investeşte 

timp în relaţiile tale şi te vei simţi 

împlinit.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Străluceşti în grupuri şi 

interacţiuni sociale. Nu ezita să 

preiei conducerea. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii organizat şi atent la detalii 

în tot ceea ce faci. O abordare 

metodică te va ajuta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O zi bună pentru a face analiza 

relaţiilor tale. Identifi că tot 

ce funcţionează şi ce poate fi  

îmbunătăţit.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia ta este mai puternică ca 

niciodată. Ascultă-ţi instinctele, 

mai ales în business.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Spiritul tău aventurier te 

îndeamnă să explorezi. Ia în 

considerare o excursie scurtă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Munca şi perseverenta îţi vor 

aduce recunoaştere. Fii pregătit 

să faci faţă provocărilor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Creativitatea ta este într-o 

formă bună. Foloseşte-ţi ideile 

inovatoare pentru a aduce 

schimbări pozitive.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Emoţiile tale sunt profunde 

astăzi. Reconectează-te cu 

pasiunile tale şi exprimă-ţi 

sentimentele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi te vei simţi plin de 

energie şi gata să înfrunţi orice 

provocare. Profi tă pentru a 

avansa în proiectele tale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi favorabilă să te ocupi 

de fi nanţele personale. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia 

succesului tău azi. Foloseşte-ţi 

abilităţile de a socializa pentru a 

rezolva problemele.

horoscop
17 iulie

fi lmul zilei
JOI, 17 IULIE 

remember
Hector Malot (1830-1907)

Scriitorul francez Hector 
Malot s-a născut pe 20 mai 
1830, la La Bouille, în apropiere 
de Rouen. Deşi a scris peste 
şaptezeci de volume, scriitorul 
este renumit pentru romanul 
”Sans famille” (”Singur pe 
lume”), pentru care a fost 
premiat de Academia Franceză.

A studiat Dreptul la Rouen şi 
Paris, activând un timp ca notar.

A cochetat cu literatura 
încă din perioada studenţiei, 
continuând să scrie şi după 
absolvire. A colaborat cu 

articole şi încercări literare 
la diverse publicaţii, dar a 
renunţat la cariera juridică în 
favoarea celei literare.

În 1853 s-a mutat la Paris, 
dorind să-şi facă intrarea în 
lumea literară ca dramaturg, 
însă fără succes. Pentru a-şi 
asigura traiul a scris articole 
pentru câteva publicaţii locale, 
însă, a fost nevoit să se întoarcă 
în casa părintească, unde a scris 
la romanul ”Amanţii” (”Les 
Amants”), cu care a debutat în 
1859. Acest roman, alături de 

volumele ”Soţii” (”Les Epoux”) şi 
”Copiii” (”Les Enfants”), formează 
trilogia ”Les Amours de Jacques”.

De-a lungul carierei sale, a 
scris un număr impresionant 
de romane, fi ind comparat 
din punct de vedere al 
productivităţii cu Al. Dumas.

A încetat din viaţă pe 17 iulie 
1907, la Fontenay-sous-Bois.        
. P.V.O. (diferite surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 183 CM

- 87 CM

13 CM

4 cm

3 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

29 CM

23 CM

18 CM

0 cm

- 1 cm

0 cm

TESLA 
PRIMA TV. ora 20,00, biografi c, dramă, SUA, 2020

  Cu: Ethan Hawke, Eve Hewson, Eli A. Smith, Josh Hamilton,  u

Jim Gaffi gan, Kyle MacLachlan 

Nikola Tesla, inventator genial şi vizionar, se zbate să-şi pună în aplicare ideile 
revoluţionare despre sistemele de curent eletric, în ciuda relaţiilor dificile cu colegul 
său inventator, Thomas Edison, şi cu finanţatorul său, George Westinghouse.  Filmul, 
neconvenţional ca şi personajul său, este narat din perspectiva lui Anne Morgan.

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O catastrofă nu vine 

niciodată singură

22:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

23:00 Exclusiv în România (R)

00:00 Gala Umorului (R)

01:30 Deceniul ascuns (R)

02:10 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Renegaţii

Franţa, Germania, Acţiune, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Justiţie împotriva 

sistemului

Canada, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

România, Dramă, 
Romantic, Dragoste

23:00 Observator

23:45 Temptation Island - 

     Insula iubirii

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

07:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Aziz

02:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

07:25 Brandy Hellville 

     & the Cult of Fast Fashion

SUA, Documentar
08:55 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

SUA, Acţiune, Animaţie
10:30 Fuga

Marea Britanie, Germania, 
Dramă

12:25 Erin Brockovich

SUA, Dramă
14:35 Clasa întâi

SUA, Comedie, Romantic
16:20 Scrisori scandaloase

Franţa, Comedie, Istoric, 
Mister

18:00 Tornade

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Primul om pe Lună

SUA, Biografic, Dramă
22:20 Faye

SUA, Biografic, Documentar
23:50 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
00:45 Interviul

SUA, Comedie

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Pescar hoinar (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Istorii de bun gust

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Duelul pianelor (R)

01:35 Istorii de bun gust (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 17 iulie
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Film american

ORIZONTAL: 1) … (titlul fi lmului/1) – Care este de aceiași mărime u

cu altul. 2) … (Sam; actor) - … (titlul fi lmului/2). 3) Pănură pentru 

sumane - … (Eva; actriţă). 4) Nume popular pentru sicriu – Bluze de 

artizanat. 5) Scrisă de doua ori! – Indicaţii de la distanţă. 6) Prinse 

cu sforării! - … (Nicolas; actor) – Trecute în plan! 7) … (Peter; actor) 

– Braţ de lemn. 8) Sărită de pe fi x, în argou - … (titlul fi lmului/3). 9) 

Intrare în casă - … (titlul fi lmului/4). 10) Plângere ce denunţă un abuz.

VERTICAL: 1) Intermediar la anumite tranzacţii – Greu de străpuns. u

2) Insulă în Marea Ligurică, unde a fost exilat Napoleon I – Anunţuri 

tipărite. 3) Mlaștină sau smârc în exprimare neaoșă – Curier 

domnesc, călare, ca pe vremuri. 4) Crescute pentru lână – A vorbi 

răstit și tare. 5) Cangrenă a unei mucoase – A se alătura unei 

mișcări. 6) Remarcate la step! – Băgat la mijloc! – Fiinţă raţională. 

7) Se dau ca fi ind femei din popor – Abreviere uzuală pentru 

”dumneata”. 8) Îndemn la ham - Însoţirea reginei în deplasarea de 

familie. 9) Minerale… exploatate la băi – Un fel de nicovală. 10) A 

răni sau insulta verbal pe cineva – Unele cu gust de pelin.  (Mihai 
Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
Sună telefonul la ora 2 
noaptea.
- Alo, am nimerit unde 
trebuie?
- Nu, dar te trimit eu imediat. 2

- Am bătut cu pumnul în 
biroul patronului, ca să-mi 
mărească leafa.
- Serios? Și el ce a zis?
- Nimic. Era plecat. 

reţeta zilei
Morcovi    
cu sos de unt 
şi usturoi

INGREDIENTE. 1 kg morcovi, 100 g unt, 3 

linguri miere, 4 căţei usturoi, sare, piper, pătrunjel 

mărunţit.

PREPARARE. Curăţă morcovii şi taie-i în 

jumătate pe lungime, apoi aşază-i pe tava unsă cu 

ulei. Topeşte untul, adaugă mierea, usturoiul mărun-

ţit şi amestecă un minut. Dă sosul de pe foc şi toar-

nă jumătate din el peste morcovi. Amestecă, presară 

sare şi piper, acoperă cu folie de aluminiu, apoi dă-i 

la cuptor la 200 de grade timp de 10 minute. Înlătură 

folia şi mai lasă morcovii la cuptor 10 minute. Toarnă 

sosul peste morcovii copţi şi serveşte-i ca şi garnitu-

ră, alături de o salată sau ca atare. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
De ce 
o nenorocire 
nu vine 
niciodată 
singură

u Adevăr sau mit? „Tsunami-
uri, erupții vulcanice, cutremure, 
inundații... Planeta noastră este 
zguduită de cataclisme care afectează 
mediul și viața tuturor. Aceste 
fenomene devin tot mai frecvente 
și provoacă pagube din ce în ce 
mai mari”, este realitatea de la care 
porneşte documentarul „O catastrofă 
nu vine niciodată singură”, pe care 
TVR 1, îl va difuza astăzi, 17 iulie, de 
la ora 21,00. La fel de adevărat este 
că oamenii s-au temut dintotdeauna 
de stihiile dezlănţuite ale naturii. Iar 
dacă s-a crezut că fi ecare cataclism 
este un fenomen izolat, astăzi 
cercetătorii descoperă tot mai des 
conexiuni între aceste evenimente 
extreme: „În ultimii ani, știința a 
avansat spectaculos, oferindu-ne o 
perspectivă nouă asupra Pământului. 
Oamenii de știință arată cum o 
erupție vulcanică poate infl uența 
oceanele, cum taifunurile pot 
declanșa cutremure și cum topirea 
gheții poate activa vulcani adormiți. 
Cum poate omenirea, înțelegând 
aceste mecanisme complexe, 
să se adapteze și să își asigure 
supraviețuirea? De fi ecare dată când 
echilibrul global este amenințat, 
cataclismele par să se conecteze între 
ele. Sunt periculoase, dar exprimă 
totodată viața Pământului: respirația, 
pulsațiile și ritmul inimii sale. Filmul 
ne poartă în intimitatea planetei 
albastre, dezvăluindu-i fragilitatea și 
forța”, explică televiziunea publică.

„Cataclysmes, les grands 
régulateurs” este un documentar 
care explorează secretele unei naturi 
afectate, dar care se reinventează pe 
măsură ce e pusă la încercare…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Mănăstiri“
Orizontal: u VORONET, DT, AGAPIA, SER, CASIN, SECU, ARIN, ALMAS, 
R, NAVA, ITA, TO, A, BOL, PASAREA, OC, RP, A, PUTNA, BISTRITA, N, 
DRAGOMIRNA.

integramă 
Justifi cate... și nu prea!

Interior la 
oase

Omul în 
verde

...

...

Achitate 
după avans

Carie!

Un om 
de nimic

Râvnită

Ceai!

Arătat

Numit 
șef

Recipient 
de lemn

Legat 
de gură

Plin 
de pete!

Delfi n foarte 
mare

Drept 
de vot

Din 
prima!

Singură!

Abis!

Unitate de 
măsură a 

electricităţii
Roșii 

de câmp

Luate în 
braţe!

...

A 
provoca

Schimbat 
iarna

Respinse 
din priviri

Tunică!

E 
un strop

Comuna 
cu roșii

Primele 
cuvinte!

Unu!

Prieten

Inedit

Ion 
Stanciu

Arici 
de mare!

Seminţe 
de ricin!

A 
urca

Cap de 
păpușă!

Pâine de 
pomană

Ape!

Lipsit 
de orice

Unice!

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Kilometric“
Orizontal: u

T, K, Z, PANICAT, VELURA, C, RASOLIT, SACI, FM, TA, SI, CAER, R, PA, MARTIE, TI, USR, 
MS, OO, ASIATIC, RAC, TJ, RE, CIURDA, BAN, ETER, ARTA.

Intrarea 
în teatru!

Bucăţi 
de ţesut

(acţiune/fantastic/thriller; regie: Mark Steven Johnson; 2007)
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PROFESII ȘI PROVOCĂRI PENTRU VIITOR  . EDUCAŢIE

DE CE 

O NENOROCIRE  

NU VINE SINGURĂ 
TV MANIA. „Planeta noastră 

este zguduită de cataclisme care 

afectează mediul și viaţa tuturor”, 

aceasta este realitatea de la care 

porneşte documentarul „O catastrofă 

nu vine niciodată singură”, pe care 

TVR 1, îl va difuza astăzi, 17 iulie, de la 

ora 21,00. > pag. 15

ADVERSAR 

STABILIT PENTRU 

CSM ARCADA
VOLEI. Gălăţenii de la CSM 

Arcada și-au afl at adversarul pe care îl 

vor întâlni în faza 32-imilor de fi nală ale 

CEV Challenge Cup. Ocupanta locului 

cinci din sezonul anterior al Divziei A1 

de volei masculin va înfrunta formaţia 

fi nlandeză Levoranta Sastamala. 

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

28      joi

14 - 19 iulie 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 iulie 2025

28

17.07.2025

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Chiar dacă vacanţa de vară este 

în toi, la Școala Gimnazială  Nr. 1 

Rădești, judeţul Galaţi, clopoţelul 

a sunat din nou adunarea 

miercuri, 16 iulie 2025, de la ora 

9,00. Nu a fost vorba despre 

teme sau testări, ci despre o 

activitate educativă organizată 

de niște cadre didactice din 

școală, având drept scop 

pregătirea elevilor din comună 

pentru alegerea viitoarei meserii.

Adunaţi în sala de informatică 
a școlii, cadre didactice, părinţi, 
elevi actuali și foști elevi, în pre-
zent liceeni, și profesori au ascul-
tat cu interes secretele meseriei 

de avocat, poliţist, medic veteri-
nar, ziarist, fermier, învăţător, 
medic, economist, fotbalist, IT-
ist programator, quality desig-
ner, reprezentanţi ai majorităţii 
meseriilor, care rând pe rând 
s-au conectat pe platforma zoom 
și au vorbit despre implicaţiile 
fi ecăruia dintre noi în viaţa de  
zi cu zi.

Activitatea de la Școala Gim-
nazială Nr. 1 Rădești a avut drept 
scop să-i ajute pe copii să-şi alea-
gă mai uşor un drum în viaţă, o 
meserie potrivită lor, şi ne-am bu-
curat să fi m şi noi invitaţi să le 
destăinuim din tainele profesiei 
de jurnalist.

„Sub genericul  - Profesii și pro-
vocări: cum să ne pregătim pen-
tru viitor, cei mici au fost spriji-

niţi în devenirea lor ca oameni, în 
a-şi descoperi propriile interese și 
abilităţi, prin explorarea diferite-
lor profesii, pentru a face alegeri 
informate privind viitorul lor 
profesional și educaţional. Avem 
invitaţi din diferite domenii pro-
fesionale ce vor prezenta puţin 
din ceea ce fac ei zilnic”, ne-a de-
clarat prof. Alexandru Porumb, 
organizatorul evenimentului, un 

cadru didactic dedicat şi impli-
cat. „Noi am fost școală pilot în 
programul „Teach for Romania” 
iar activitatea a fost organizată 
de două eleve care fac parte din 
Boardul elevilor «Teach for Roma-
nia». Este vorba despre Teodora 
Burlacu, clasa a VIII-a, și Larisa 
Gagiu, clasa  a VI-a,  pentru anul 
școlar care tocmai s-a încheiat”, a 
mai spus acesta.  .

RALUCA ICHIM de avocat, poliţist, medic veteri-

Elevii de la Rădeşti, 
faţă în faţă cu posibile 
meserii
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